
 

 

 

 

 

 

 

 

Invandring – En orsak till främlingsfi-

entlighet eller solidaritet? 

Analys av riksdagsdebatten om svensk invandrings- och flyktingpolitik 

mellan åren 1965 och 1993 

 

Marino Cakic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ämneslärarprogrammet med inriktning           Examinator: Radu Harald Dinu 

mot gymnasieskola, Hi-Re    

Historia för ämneslärare 91 - 120 hp                                                               

Seminarieuppsats med opposition 15 hp 



 

Abstrakt  

Syftet med denna undersökning har varit att analysera debatter om invandrings- och flykting-

politik i Sveriges riksdag mellan åren 1965 och 1993 för att synliggöra vilka svårigheter och 

möjligheter de olika riksdagspartierna såg med invandring och flyktingar. Vidare ville jag även 

bidra med empiri i frågan om när svensk flyktingpolitik började gå mot en mer restriktiv rikt-

ning. Metoden som har använts i undersökningen av källmaterialet är en kombination av argu-

mentationsanalys och kvalitativ textanalys. Undersökningsperioden har avgränsats till tre ned-

slag: 1965 till 1970, 1975 till 1980 och 1985 till 1993.  

 

I resultaten kunde jag se en utmaning i invandrarnas integration som krävde särskilda åtgärder. 

Vissa partier kunde dock se fler fördelar med invandring så som arbetskraftsinvandringens po-

sitiva påverkan på den svenska arbetsmarknaden och flyktinginvandringens effekt som innebar 

en ökad välvilja och solidaritet bland det svenska folket. Vissa partier uttryckte dock en oro att 

en för omfattande flyktinginvandring skulle leda till mer främlingsfientlighet i samhället. Vid 

slutet av undersökningsperioder märktes en polarisering i debatten där vissa partier hade tydliga 

kommunitaristiska uppfattningar som innebar att Sveriges befolkning inte fick påverkas nega-

tivt av en för generös flyktingpolitik. Andra partier uttryckte kosmopolitanistiska åsikter som 

innebar att de ansåg att det svenska samhällets problem inte kunde jämföras med de svåra situ-

ationerna och problem som flyktingarna befann sig i. 

 

När det gäller frågan om när svensk flyktingpolitik började gå mot en restriktiv riktning visade 

riksdagsdebatterna en mer ansträngd situation redan efter 1985 och vissa beslut som diskutera-

des i riksdagen som ledde till en minskning av asylsökande skedde under året 1989. 
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Abstract 

The purpose of this study has been to analyse the debates about immigration and refugee policy 

in the Swedish parliament between the years 1965 and 1993 in order to find out which difficul-

ties and possibilities the different parties saw connected to immigration and refugees. I also 

aimed to contribute with empiricism regarding the question of when Swedish refugee policy 

started going towards a more restrictive direction. The method used in the research was a com-

bination of argumentation analysis and qualitative textual analysis. The research period has 

been delimited to the following years: 1965 to 1970, 1975 to 1980 and 1985 to 1993. 

 

In the result I could see a challenge connected to the immigrants’ integration which demanded 

special measures from the state. Certain parties could see more advantages of immigration such 

as the labour migrations positive effects in the Swedish labour market and refugee migrations 

effect which contributed to rising tolerance and solidarity among the Swedish people. Some 

parties, however, expressed a concern about increased refugee immigration leading to a rise of 

xenophobia within the society. By the end of the research period there was a noticeable polari-

zation of the debate which meant that some parties had obvious communitarian opinions which 

meant that the Swedish citizens shouldn’t be negatively affected by what was considered a too 

generous refugee policy. Other parties showed cosmopolitan ideas and believed that the prob-

lems of the Swedish society couldn’t be compared to the difficulties that refugees had to deal 

with. 

 

Regarding the question of when Swedish refugee policy started heading towards a more restric-

tive direction, the debates showed a strained situation as early as 1985 but the decisions which 

were discussed in parliament which led to a reduction of asylum seekers took place during 

1989. 
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Inledning 

I samband med de senaste flykting- och migrantsströmmarna har det varit mycket fokus på 

flyktingar och invandringspolitik i Sverige och övriga Europa. I medierna kan vi hitta humana 

skildringar av människor i nöd men samtidigt xenofobiska och oroväckande varningar för möj-

liga hot utifrån som ofta kopplas till olika terrorattacker som har skett runtom i Europa och 

Sverige. När det gäller diskursen inom svensk migrationspolitik skriver Martin Ericsson i en 

rapport att kontinuerligt under hela 1900-talet har vissa migrantgrupper periodvis beskrivits 

som svårintegrerade, problematiska och till och med som ett hot mot det svenska samhället. 

Flyktinggrupperna som fick sådana epitet tillskrivna var bl. a. judar från Tyskland, estniska 

flyktingar (s.k. ”balter”), bosnier och somalier. Faktum är, som Ericsson skriver, att varje gång 

en ny flyktinggrupp kom till Sverige fördes debatter där folk påstod att ”det svenska samhället 

står inför en systemkollaps”1 vilket givetvis var felaktigt. 

 

Under 1900-talet har Sverige erfarit flera intervaller av intensiv flyktinginvandring, eller för-

väntad flyktinginvandring i samband med olika händelser så som Ungernrevolten 1956, Pi-

nochets militärkupp 1973, Jugoslavienkriget 1991 - 1995 och Sovjetunionens sammanbrott 

1991. Hur dessa påverkade den svenska invandrings- och flyktingpolitiken kan vi se i en av 

Arbetsmarknadsdepartementets utredningar från 1995 där de skriver att den framtida flykting- 

och migrationspolitiken skall bygga på sju olika grunder. Den sista av dessa sju grunder innebär 

”situationen i Sverige”2, en formulering som är någorlunda tvetydig och skapar tolkningsut-

rymme där vi både kan associera formuleringen till situationen på arbetsmarknaden men också 

göra en koppling som ofta framträder i samband med diskussionen om flykting- och migrat-

ionspolitiken, nämligen kopplingen mellan migration och olika sorters hot. Med detta menas 

ett antagande att en mer öppen migrationspolitik skapar förutsättningar för olika typer av kon-

flikter i samhället. 

 

Tidigare forskning är något oense när det gäller synen på hur många invandrare och flyktingar 

som uppfattades kan tas emot samt hur och när flyktinginvandringen till Sverige bromsades ner 

och minskade. Många anser att flyktinginvandringen blev mer restriktiv under 1990-talet me-

dan vissa menar att den saktades ner redan på 1980-talet. När det gäller arbetskraftsinvandring 

 
1 Martin Ericsson, Historisk forskning om rasism och främlingsfientlighet i Sverige – en analyserande kunskaps-

översikt, Historiska institutionen vid Lunds universitet, Lund, 2016, s. 181 - 182. 
2 Statens offentliga utredningar 1995:75, Arbetsmarknadsdepartementet, “Svensk flyktingpolitik i globalt per-

spektiv”, Stockholm, 1995, s. 33. 
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anser vissa forskare att den utomnordiska arbetskraftsinvandringen i praktiken stoppades i bör-

jan av 1970-talet. Jag anser det vara intressant att undersöka vilka svårigheter och möjligheter 

svenska beslutsfattare såg i samband med invandring och flyktinginvandring under en period 

då arbetskraftsinvandring blev mindre vanlig medan flyktinginvandring blev allt vanligare. 

Syfte  

Syftet med denna undersökning är att analysera debatter om invandrings- och flyktingpolitik i 

Sveriges riksdag mellan åren 1965 och 1993 för att synliggöra vilka svårigheter och möjligheter 

de olika riksdagspartierna såg med invandring och flyktingar. Vidare vill jag även bidra med 

empiri i frågan om när svensk flyktingpolitik började gå mot en mer restriktiv riktning. 

Frågeställningar 

Dessa frågor kommer att besvaras för att uppfylla syftet: 

- Vilka svårigheter och möjligheter framförde de olika partirepresentanterna i riksdags-

debatten gällande svensk invandrings- och flyktingpolitik? 

- Vilka skillnader fanns i synen på olika invandrargrupper? 

- Under vilket/vilka år skedde förändringar i debatten som talade om en mera generös 

eller restriktiv flyktingpolitik? 

Tidigare forskning  

I avsnittet ”Tidigare forskning” presenterar jag undersökningar som behandlar utveckling och 

debatt om invandrings- och flyktingpolitik i Sverige under 1900-talet.   

 

En studie som var relevant för min undersökning är Elisabeth Abiris The Securitisation of Mi-

gration. Towards an Understanding of Migration Policy Changes in the 1990s - The Case of 

Sweden från 2000. Syftet med denna avhandling var att redogöra för hur och varför migration 

i Sverige diskuterades i samband med nationell och internationell säkerhet och synliggöra in-

nebörden av detta. Denna process kallade Abiri för ’securitisation’ ett begrepp som verkar vara 

myntad av författaren och kan översättas som ’säkerhetisering’.3  

 

Några intressanta saker som Abiri har kommit fram till är att säkerhetsaspekten kan innebära 

olika saker beroende på vem det är som talar. Vissa aktörer lägger störst vikt på människoliv 

 
3 Abiri, E., (2000), The Securitisation of Migration – Towards an Understanding of Migration Policy Changes in 

the 1990s. The Case of Sweden, Göteborgs University, s. 12. 
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istället för staten och använder flyktingar som exempel på individer vars säkerhet är hotad. 

Andra lyfter nationell säkerhet som det främsta problemet och argumenterar ofta att ankomst 

av större flyktinggrupper bör innebära att arméns organisatoriska kapacitet ska utnyttjas. Vidare 

anser Abiri att invandring presenteras som en transnationell företeelse som innebär att staten 

inte har total kontroll över människors rörelser vilket uppfattas som ett bekymmer eftersom 

statens suveränitet ifrågasätts. En annan aspekt av varför invandring anses utgöra en säkerhets-

risk är att den leder till rasistiska och högerextremistiska reaktioner i landet vilket staten inte 

har visats kunna hantera på ett bra sätt.4  

 

Författaren skriver även att planer för att ”bromsa ner” flyktinginvandringen påbörjades redan 

på 1980-talet och resulterade i en proposition framlagd av Socialdemokraterna år 1990. Propo-

sitionen som innehöll en rad förändringar stöddes av det Moderata Samlingspartiet, men lades 

inte fram i tid innan valet 1991. Framträdandet av partiet Ny Demokrati ledde direkt därefter 

till Socialdemokraternas och Moderaternas avståndstagande från mer restriktiv flyktingpolitik.5 

Det som jag vill bidra med utifrån Abiris forskning är ytterligare kunskaper om hur riksdagsle-

damöterna uttryckte sina åsikter om huruvida invandring och flyktinginvandring skapar olika 

typer av svårigheter och utmaningar för det svenska samhället. Jag vill även lyfta fram vilka 

positiva aspekter debattörerna kunde se med invandring och flyktinginvandring. 

 

Ytterligare ett arbete inom fältet är Christina Johanssons avhandling Välkomna till Sverige? 

från 2005. I denna avhandling används Faircloughs diskursanalytiska metod för att undersöka 

svenska migrationspolitiska diskurser under efterkrigstiden. Johansson fokuserar på tre viktiga 

tidpunkter i svensk migrationspolitik, dvs. viktiga förändringar i politiken och analyserar vad 

diskurserna består av, hur de används och hur de står i samband med själva migrationspolitiken. 

 

Författaren slår fast att diskurser som genomsyrar hela undersökningsperioden uttrycker ett nat-

ionalstatligt resonemang där en omfattande invandring utgör en negativ faktor i strävandet mot 

vissa integrations- och välfärdspolitiska mål. Johansson anser att övergången från huvudsakli-

gen arbetskraftsinvandring till primärt flyktinginvandring påverkade synen på migrations- och 

migrantbegreppet. På 1960-talet kunde en migrant uppfattas som både resurs och belastning för 

samhället, medan den senare flyktinginvandringen blev oftast uppfattad som en belastning. Hon 

markerar även 1980-talet som en slags brytningspunkt då migrationspolitiken började gå mot 

 
4 Abiri, (2000), s. 76 - 79. 
5 Abiri, (2000), s. 3 - 4. 
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en restriktiv riktning och spårar liknande tendenser redan vid decenniets början då det lades 

fram förslag om att minska flyktinginvandring och istället ge hjälp till flyktingarna i närområdet 

i form av bistånd.6  

 

Som nämnts tidigare undersöker författaren vändningar i migrationspolitiken som förekommer 

vid slutet av 60-talet, slutet av 80-talet och mitten av 90-talet. Det är denna period som jag 

också är intresserad av då den omfattar den tidigare nämnda förändringen i typen av invandring. 

Därför kommer Johanssons resultat jämföras med mitt resultat i den avslutande analysen. Det 

är uppenbart att Johansson och Abiri drar olika slutsatser i frågan om när svensk flyktingpolitik 

börjar bli mer restriktiv. Abiri anser att detta händer i slutet av 1980-talet medan Johansson 

hävdar att det redan under decenniets början finns sådana tendenser. Detta gör att det även blir 

intressant för mig att rikta särskild uppmärksamhet mot denna fråga. 

 

Mikael Byström har skrivit en doktorsavhandling där han analyserar den svenska debatten om 

flyktingar och flyktingpolitik mellan åren 1942 och 1947. Genom att undersöka nästan allt riks-

dagstryck och ett omfattande pressmaterial försöker Byström ta reda på vilka inställningar 

svenskarna hade till flyktingar och hur det pratades om dem.7  

 

Några slutsatser som Byström kommer fram till är att Sverige mellan åren 1942 och 1947 främst 

kände ett ansvar för sina ’nordiska bröder’, dvs finländare, danskar och norrmän. Även est-

landssvenskarna hörde till denna grupp. Anledningen till att svenskarna kände ett behov av att 

ta emot flyktingar av dessa slag och även skicka humanitärt bistånd till grannländerna var att 

det fanns ett intresse av att skapa förutsättningar för bra relationer med dessa länder och om-

världen efter krigets slut. Det var även i Sveriges intresse att de nordiska ländernas ekonomi 

skulle återhämtas så snart som möjligt, menar Byström. När det gäller andra folkgrupper som 

under denna tid blev mottagna som flyktingar i Sverige som till exempel danska judar och folk 

från de baltiska länderna saknades det ett uttalat humanitärt ansvar.8 

 

Byström ser även två åsiktsmönster som stod emot varandra angående frågan om i vilken om-

fattning flyktingarna ska inkluderas, resp. exkluderas ur samhället. Den förstnämnda åsikten 

 
6 Christina Johansson. (2005) Välkomna till Sverige? -  Svenska migrationspolitiska diskurser under 1900-talets 

andra hälft. Malmö: Bokbox Förlag. s. 256 – 259. 
7Mikael Byström, (2006), En broder, gäst och parasit – Uppfattningar och föreställningar om utlänningar, flyk-

tingar och flyktingpolitik i svensk offentlig debatt 1942 - 1947, Stockholm: Almqvist & Wiksell, s. 12 - 34. 
8 Byström, (2006), s. 261 - 264. 
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innebar ett försvar av flyktingarnas individuella rättigheter, medan den andra värnade om den 

nationella säkerheten. En ytterligare viktig punkt i Byströms slutsats när det gäller flyktingbe-

handlingen är att en stor del av debatten rörde sig om flyktingar och arbete. Flyktingarna sågs 

som en dubbelfara – de tog svenska jobb och påverkade arbetsklimatet, eller motsatsen till det, 

var ovilliga att arbeta. Även här fanns det dock en skillnad i hur man såg på till exempel norr-

män jämfört med judar och balter. Argumenten visar sig i uttalanden som innebar att vissa 

grupper var för ’främmande’ och ’kulturellt’ annorlunda för att passa in i det svenska samhället. 

Med detta utmanar Byström tidigare forskning som anser att Andra världskriget innebär en 

vändpunkt för svenskarnas inställning till utlänningar och arbetsmarknaden eftersom den inte 

innefattade alla grupper av utlänningar.9  

 

När det gällde sättet att beskriva olika flyktingar ser Byström en tendens att förknippa alla flyk-

tinggrupper med stöld, rån, våld, promiskuitet och fylleri. Författaren menar att inte ens nor-

diska medborgare lyckades undkomma att vara kopplade till kriminalitet. Byström ser dock en 

skillnad i hur man beskrev olika invandrargrupper där nordiska flyktingar beskrevs mer sällan 

och i så fall var det beskrivningar som även kunde passa in på den svenska befolkningen som 

kom fram medan det i beskrivningen av icke-nordiska medborgare accentuerades de egenskap-

erna som sågs som mer främmande.10 

 

Denna avhandlings teoretiska ramverk utgör en grund för min teori. Forskningen berör en tids-

period som klart är präglad av den historiska utvecklingen på 1940-talet. Den är dock intressant 

för min undersökning eftersom den visar på tendenser att uppfatta utlänningar och flyktingar 

som en sorts hot och utmaning för det svenska arbetslivet och att se olika på olika grupper av 

flyktingar där de som inte uppfattas ha kulturella likheter med svenskarna anses behöver mer 

tid och resurser att integrera sig i samhället. I min undersökning vill jag belysa om liknande 

uppfattningar kan sägas vara framträdande även under senare delar av 1900-talet. 

 

Ulf Mörkenstam har undersökt migrationspolitiken under perioden 1900 – 1950 och anser att 

vissa migrantgrupper kunde uppfattas som mer önskvärda än andra och att det under denna tid 

fanns idéer om att vissa invandrargrupper kunde utgöra ett hot mot det svenska folkets rasmäss-

iga renhet. De ”önskvärda” var sådana invandrare som kulturellt inte var för olika svenskarna 

och de som hade speciella yrkeskunskaper. Det framgår att debattörerna tillskrev varje ”icke 

 
9 Byström, (2006), s. 264 - 266. 
10 Byström, (2006), s. 266. 
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önskvärd” folkgrupp olika egenskaper som inte stämde överens med de ”svenska” vilket inne-

bar att invandrare måste assimileras till den svenska kulturen och att detta behövde på något 

sätt kontrolleras. Vid slutet av undersökningsperioden blev ”hot”-begreppet tydligare kopplat 

till den arbetsmarknadspolitiska kontexten. Detta innebar att invandringspolitiken skulle be-

höva regleras utifrån det aktuella och förväntade ekonomiska läget i Sverige. Vidare menar 

Mörkenstam att det i den politiska debatten kunde räcka med en förväntad ökning av invand-

ringen för att anse att invandringspolitiken bör stramas åt och lagstiftningen skärpas. Detta trots 

att de egentliga omständigheterna inte stämde överens med vad som förväntades.11  

 

Författaren anser, som beskrivits ovan, att invandringen och utlänningar ansågs vara problema-

tiska och debattörerna såg inga som helst möjligheter med invandringen. Jag ämnar jämföra 

denna period med min egen undersökningsperiod för att se om detsamma kan sägas känne-

teckna debatten om invandrings- och flyktingpolitiken mellan 1965 och 1993 eller om det tyd-

ligt framgår att politikerna under senare delen av 1900-talet lyckades se vissa möjligheter eller 

fördelar med en generösare invandrings- och flyktingpolitik. 

 

En forskare som har undersökt debatt och praktik rörande fackförbundet LO:s invandrarpolitik 

mellan åren 1945 och 1981 är Jesper Johansson. Författaren belyser sambandet mellan invand-

ring och hot av olika slag och skriver att företrädarna för fackförbundet LO inte sällan uttryckte 

sin oro om att en för omfattande invandring förde med sig ett hot mot det svenska välfärdssam-

hället och LO:s solidaritetsdrivna lönesättningspolicy. Å andra sidan var arbetskraftsinvandring 

accepterad som ett sätt att lösa problem med arbetskraftsbrist under efterkrigstiden. Invandrar-

nas assimilering till den svenska kulturen sågs som något väsentligt för att åstadkomma en sorts 

harmonisering av den svenska arbetskraften vilket inte riktigt uttrycktes språkligt i olika reto-

riska sammanhang men snarare i LO:s olika insatser att få invandrarna att lära sig språket och 

anpassa sig till det ”normala” svenska samhället. I början av undersökningsperioden diskutera-

des och behandlades invandrarna som en homogen grupp och det är först under början av 1970-

talet då man började diskutera olika invandrargrupper på olika sätt. Det är också då LO började 

med olika organisatoriska åtgärder som skulle främja inkludering av invandrarna men dessa 

frågor var klart underordnade organisationens andra angelägenheter.12  

 
11Ulf Mörkenstam, (2006), ”’Önskvärda och icke önskvärda folkelement.’ Den normativa argumentationen i 

svensk invandringspolitik 1900 - 1950”, Historisk tidskrift för Finland, nr 3, s. 316 – 319. 
12 Jesper Johansson, (2008). ”Så gör vi inte här i Sverige. Vi brukar göra så här.” Retorik och praktik i LO:s 

invandrarpolitik 1945‒1981. Växjö: Växjö University Press, s. 371 – 377. 
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Det märks utifrån denna studie att invandring kunde ses som en möjlighet att lösa vissa ekono-

miska utmaningar som Sverige befann sig i efter Andra världskriget. Jag anser det vara relevant 

att undersöka om svenska politiker uttryckte liknande tankar gällande invandring och senare 

flyktinginvandring. Det är även tydligt utifrån både Mörkenstam och Johanssons studier att 

assimilering betraktades som något man strävade efter när det gäller att minska ”problem” or-

sakade av invandring. Jag vill se om denna tanke återfinns i riksdagsdebatterna som pågår under 

min undersökningsperiod. 

Källmaterial, urval och källkritik 

Källmaterialet kommer att bestå av riksdagsprotokoll vilka numera finns i digital form på riks-

dagens hemsida.13 Ett urval av protokoll har gjorts genom användningen av sökfunktionen som 

finns på hemsidan. Protokoll som har tagits med i urvalet innehåller följande begrepp: ”flyk-

ting”, ”invandring” och ”invandringspolitik”. Efter att ha identifierat vilka protokoll som inne-

höll dessa begrepp har en första genomläsning av protokollen gjorts för att se om debatterna 

var relevanta för undersökningen, dvs. om riksdagsledamöterna i sina diskussioner uttryckte 

sådana idéer och åsikter som skulle göra det möjligt att hitta svar på uppsatsens frågeställningar. 

De debatterna som berörde svårigheter och möjligheter med invandring och/eller flyktingin-

vandring eller där partirepresentanterna diskuterade olika grupper av invandrare och flyktingar 

har tagits med i urvalet. Ytterligare en utgångspunkt i urvalet av källmaterial har varit vilka 

undersökningsperioder jag skulle avgränsa dem till. Jag var intresserad av att undersöka den 

politiska debatten om invandrings- och flyktingpolitiken under 1900-talets senare hälft. Samti-

digt försökte jag ha en överblick över vilka svårigheter och möjligheter riksdagsledamöterna 

uttryckte under olika omständigheter. Perioder som jag, utifrån tidigare forskning, ansåg vara 

relevanta att undersöka är slutet av 1960-talet, då det fortfarande kunde talas om arbetskrafts-

invandring, slutet av 1980-talet och början av 1990-talet, då invandringen kännetecknades 

framförallt av flyktinginvandring, men även slutet av 1970-talet då jag ville försöka ha en viss 

kontinuerlig uppföljning av riksdagsdebatten under hela undersökningsperioden.  

 

 
13 Se https://riksdagen.se/sv/dokument-lagar/. 

https://riksdagen.se/sv/dokument-lagar/
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Det är min uppfattning att riksdagsprotokoll utgör ett källmaterial som ger en bra inblick i hur 

politiken utvecklas och motiveras eftersom det är i riksdagen de olika svenska partierna utför-

ligt argumenterar för varför deras politiska åsikt är ”den rätta”. Där har de möjlighet att i kon-

kreta sakpolitiska frågor visa hur deras partis ideologi kommer till uttryck i praktiken.  

 

En kritik som har riktats mot riksdagsprotokoll som källmaterial är att det kan förekomma änd-

ringar som debattörerna har möjlighet att göra i efterhand vilket kan innebära att det som står i 

protokollet inte är exakt vad som sades under en debatt. Det finns dock starka skäl för att tro att 

dessa korrigeringar inte förändrar argumentationernas innebörd och inte heller den stora bilden 

av debatten.14 

 

Det finns flera anledningar varför källmaterialet i min undersökning har begränsats till riks-

dagsprotokoll och inte omfattar andra typer av riksdagstryck som propositioner och motioner. 

En orsak är utrymmet som innebär att det troligtvis inte hade varit möjligt att få med både de 

olika lagförslagen och riksdagsdebatterna som följer. En ytterligare orsak är att detta delvis har 

gjorts inom tidigare forskning. Christina Johansson har bland annat undersökt olika proposit-

ioner under 1970- och 1980-talet vilket delvis skulle innebära en upprepning av hennes resultat 

i min uppsats. Genom att fokusera på debatterna i riksdagskammaren försöker jag istället bidra 

med fler argument som framfördes av de olika riksdagsledamöterna, även de som inte satt i 

regeringen och bidrog till skapandet av lagförslag. Det hade dock även varit möjligt att inklu-

dera propositioner och motioner vilket hade gett en fördjupad bild av partiernas ståndpunkter 

då det skulle vara synligt vilka argument som själva partierna uppfattade som mest väsentliga. 

Detta är dock en avgränsning och en avvägning som medvetet har gjorts utifrån tidsutrymmet 

och omfånget av en undersökning på denna nivå. 

 

Metod och teori 

I min undersökning har jag använt mig av en integration av tre olika metoder eftersom syftet 

och frågeställningarna medförde en viss komplexitet som krävde ett tydlig metodologiskt an-

greppssätt och en systematisk behandling av källmaterialet. Först presenterar jag en beskrivning 

av det metodologiska arbetssättet och därefter förklarar jag hur jag, med vissa korrigeringar och 

 
14 Gunnar Richardson & Karl Axel Wengström, ”Riksdagsprotokollen som historiskt källmaterial” Historisk Tid-

skrift nr 95 (1975), s. 430 – 467 refererat i Byström (2006), s. 35. 
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anpassning för min studie, har använt Byströms teoretiska aspekter för att belysa och diskutera 

karaktären av riksdagsledamöternas argumentation. 

 

Det första metodologiska tillvägagångssättet som har tillämpats i denna undersökning kallas 

för argumentationsanalys. Metoden kan förknippas med, och har sitt ursprung i retoriken som 

är en gammal lära om konsten att övertyga. Utifrån retoriksperspektivet kan ett tal delas in i tre 

delar: logos, ethos och pathos. Argumentationsanalysen intresserar sig idag bara för logos, där-

för behöver vi inte bekanta oss mer med de andra två delarna vid det här tillfället.15 Med be-

greppet logos menas den talaspekten som är riktad mot att få åhöraren att, med hjälp av sin 

logikförmåga, dra en viss slutsats, dvs. använda konkreta, sakliga påståenden som får motta-

garen att på ett rationellt sätt inse argumentets validitet.16 

 

Argumentationsanalys kan användas i flera olika syften. Den kan vara ett verktyg i bedöm-

ningen av en argumentations styrka utifrån en viss standard, eller om en argumentation stödjer 

en åsikt eller kanske motbevisar den. Metoden kan även användas för att återskapa en argumen-

tation, dvs. den kan ha ett deskriptivt syfte, vilket har varit fallet i denna undersökning eftersom 

uppsatsen har sökt rekonstruera och beskriva argumentering av svensk invandrings- och flyk-

tingpolitik under en viss period. Ett sådant angreppssätt innebär att undersökaren behöver ’hitta’ 

argumentationen i en specifik text.17 Enligt Bergström och Boréus består en argumentation av 

en tes eller ’spetsformulering’ och argument som ämnar att stödja (pro) eller försvaga (contra) 

en tes. Detta kallas för pro- et contra-analys. Inom denna analysmetod används beteckningar T, 

P och C för att markera tesen, pro-argumenten och contra-argumenten.18  

 

Jag har använt argumentationsanalysen som ett verktyg att ”hitta” argumentationens kärna, dvs. 

spetsformulering eller tes för att kunna avgöra huruvida en debatt var relevant för denna under-

sökning. De debatterna vars innehåll berörde olika typer av svårigheter och möjligheter med 

invandring analyserades djupare för att belysa de pro- och contra-argumenten som är relevanta 

utifrån mitt teoretiska ramverk. Dessa har dock inte uttryckligen markerats som sådana utan 

istället har lyfts som relevanta påståenden som riksdagsledamöterna framförde i riksdagen för 

 
15 Göran Bergström & Kristina Boréus, (2012), Textens mening och makt – Metodbok i samhällsvetenskaplig 

text- och diskursanalys, Lund: Studentlitteratur, s. 91 - 92. 
16 Bergström & Boréus, (2012), s. 91 - 92. 
17 Bergström & Boréus, (2012), s. 93. 
18 Bergström & Boréus, (2012), s. 94 - 100. 
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att på det sättet belysa möjligheterna och svårigheterna som svenska politiker såg med invand-

rings- och flyktingpolitik. Detta eftersom jag har undersökt ett omfattande källmaterial som 

inkluderade väldigt många debatter. 

 

Min metodanvändning har även haft inslag av en kvalitativ textanalys som innebär att jag ge-

nom att läsa hela debatter gjorde en tolkning av vad som var de olika debattörernas tes och vilka 

argument som kunde anses vara väsentliga. Jag har utifrån syftet och frågeställningarna bedömt 

om en debatt var relevant att ha med i undersökningen eller inte. Vidare har jag även gjort en 

interpretation av hur de olika argumenten kan tolkas i relation till mina frågeställningar och en 

någorlunda jämförelse av de olika partiernas ståndpunkter i frågan om invandrings- och flyk-

tingpolitik. Med hjälp av en gedigen genomläsning av källmaterialet har jag valt ut de riksdags-

protokoll och debatterna som jag tyckte bäst representerade de argumenten och de ståndpunk-

terna som kan sägas var typiska för perioden och använde dem i resultatredovisningen. Som ett 

exempel på detta kan jag nämna att jag inte har undersökt sådana diskussioner som främst 

handlade om flyktingproblem i olika delar av världen där riksdagsledamöterna enbart diskute-

rade hur man genom samverkan med andra länder och organisationer och olika typer av bistånd 

skulle minska det mänskliga lidandet och där ingen av debattörerna nämner flyktingmottagning 

som en möjlighet. 

 

Som ett analysverktyg har jag valt att använda mig av Mikael Byströms tre aspekter som han 

använde i sin undersökning av debatten om utlänningar och flyktingar mellan åren 1942 och 

1947. Syftet med detta var att ha ett tydligt analysverktyg som skulle möjliggöra en systematisk 

analys av debattens olika delar. Den första aspekten kallar Byström för mottagandeaspekten, 

den andra för behandlingsaspekten och den sista för beskrivandeaspekten.19  

 

Mottagandaspekten riktar uppmärksamheten mot vilka som man betraktade skulle tas emot, 

dvs. vilka människor uppfattades hade rättighet att komma till Sverige.20 Det var därför relevant 

för min uppsats att analysera i vilken mån och på vilket sätt man under min undersökningspe-

riod diskuterade olika människors rättigheter att invandra till landet. Jag har i detta avseende 

varit uppmärksam på vilka inställningar riksdagsledamöterna hade gällande till exempel prin-

ciperna för arbetskraftsinvandring, det vill säga hur man såg på den spontana invandringen 

 
19 Min kursivering. 
20 Byström, (2006), s. 31. 
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jämfört med arbetskraftsinvandring under organiserade former. När det gäller flyktinginvand-

ring var angeläget att utifrån denna aspekt analysera hur man förklarade olika flyktingars rät-

tigheter att få asyl i landet. Med detta menas hur man uttryckte vilka som borde uppfattas som 

”riktiga flyktingar” och varför det var viktigt att hjälpa just dessa grupper och inte andra. 

 

Den andra aspekten, bemötandeaspekten innebär frågor om hur invandrarna och flyktingarna 

skulle behandlas inom det svenska samhället. Tankar om invandrarnas rättigheter och skyldig-

heter, friheter och begränsningar är det som ska analyseras här.21 Denna tillsammans med mot-

tagandeaspekten utgör den största delen av min analys eftersom mottagande och behandling av 

invandrarna och flyktingarna är det som har varit under störst fokus i riksdagsdebatterna.  

 

Med beskrivandeaspekten analyseras olika föreställningar om invandrare och flyktingar som 

kan baseras på stereotyper och fördomar. Dessa kan vara explicit uttalade eller även underför-

stådda.22 Eftersom min undersökningsperiod är senare än Byströms har det inte varit lika rele-

vant att undersöka hur man beskrev de olika invandrarnas fysiska egenskaper då detta inte rik-

tigt framkom i debatterna utan fokus har istället varit på olika stereotyper, fördomar och gene-

raliseringar som dyker upp i riksdagsledamöternas argumentation för att på så sätt belysa hur 

man under denna tidsperiod såg på invandrare. 

 

Utifrån dessa tre aspekter har Byström konstruerat två kategoriseringsnivåer som ämnar att för-

klara hur olika etniska grupper diskuterades. Den första kategorin kallas den specificerande 

nivån och här togs hänsyn till skillnaderna i diskussionen om olika nationaliteter, dvs. vilka 

uppfattningar som enbart gällde en viss invandrargrupp. Anpassningen som jag har gjort utifrån 

syftet för denna uppsats har varit att även belysa vilka svårigheter och möjligheter som fanns i 

samband med arbetskraftsinvandring respektive flyktinginvandring eftersom dessa två typer av 

invandring ofta kunde betraktas och diskuteras som två olika företeelser. Den andra kategorin 

kallas för den generaliserande nivån och innebar i det här fallet situationer då all invandring 

diskuterades på ett och samma sätt, både när det gäller olika etniska grupper men även i fall 

man såg arbetskraftsinvandrare och flyktingar som en homogen grupp.23  

 

 
21 Byström, (2006), s. 31. 
22 Byström, (2006), s. 32. 
23 Byström, (2006), s. 32 – 33. 
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I analysen har jag valt att inkludera Elisabeth Abiris beskrivning av teorin om kosmopolitanism 

och kommunitarism.24 Abiri förklarar att kosmopolitanism, när den används i diskussionen om 

de nationella och mänskliga rättigheterna, innebär ett tankesätt som tenderar att inkludera män-

niskor bortom nationens gränser. Ett sådant tankesätt tar större hänsyn till de mänskliga än de 

nationella rättigheterna. Det kommunitaristiska tankesättet lägger större vikt vid människor 

inom staten, eller nationen. Dessa är två viktiga aspekter som ofta förekommer i diskussionen 

om transnationell migration och blir särskilt relevanta när det handlar om flyktinginvandring. 

Abiri anser att kontradiktionen mellan dessa två begrepp är viktig att ha i åtanke när man ana-

lyserar staters reaktioner till invandring. När dessa två tankesätt tillämpas på frågor om asylrätt 

brukar aktörer som tänker utifrån ett kommunitaristiskt perspektiv se en problematik i att ge 

denna rättighet till många då det skapar utmaningar för staten att uppfylla skyldigheterna gente-

mot sina medborgare. De som ser på frågan utifrån ett kosmopolitanistikt perspektiv argumen-

terar för skyddandet av allas mänskliga rättigheter, även de utanför nationens gränser och anser 

därmed att asylrätten åtnjutas av fler.25 

 

Begreppen kommunitarism och kosmopolitanism spelar särskilt stor roll för frågorna om rätten 

till asyl och därmed har jag ansett det vara mest angeläget att tillämpa de till riksdagsledamö-

ternas utsagor som gällde mottagningsaspekten. Med detta menar jag att teorin om dessa två 

kontradiktoriska tankesätt har i denna uppsats använts för att analysera hur de olika partiernas 

ståndpunkter i frågan om mottagandet av invandrare och flyktingar kan tolkas. 

Bakgrund 

I detta avsnitt har jag beskrivit utvecklingen av invandringen till Sverige för att skapa en histo-

risk överblick till de diskussionerna i riksdagen som inträffar under perioden 1965 – 1993 och 

som används i min undersökning.  

 

Mellan åren 1850 – 1930 ledde den ekonomiska utvecklingen i landet till en s.k. massutvand-

ring där man räknar med att ca 1,2 miljoner människor lämnade landet för att söka bättre lev-

nads- och arbetsförhållanden. De flesta emigrerade till USA. De som under denna period in-

vandrade till Sverige var återvändande svenska emigranter. Det var först år 1917 – 18 som pass 

 
24 Min kursivering 
25 Abiri, (2000), s. 69 – 70. 
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och visum blev ett krav att besöka landet. På 1930-talet började Sveriges årliga invandring 

överstiga utvandringen.26  

 

Från Andra världskrigets slut fram till 1960 var det mest flyktingar från olika länder drabbade 

av kriget som invandrade till Sverige. De flesta kom från de baltiska och östeuropeiska län-

derna. Efterkrigstidens ekonomiska tillväxt i landet möttes av en brist på arbetskraft i både den 

privata och den offentliga sektorn vilket ledde till en stor arbetskraftsinvandring som fortsatte 

in på 1970-talet.27 Människor som då flyttade hit för att arbeta kom framförallt från de nordiska 

länderna, huvudsakligen Finland, men också från andra europeiska länder så som Italien, Gre-

kland, Jugoslavien och även Turkiet. Detta skedde både spontant men också under organiserade 

former som innebar att svenska arbetsmarknadsmyndigheter samarbetade med de olika länder-

nas myndigheter i syfte att rekrytera arbetskraft till Sverige. 1960-talets konjunkturnedgång 

medförde vissa ändringar i invandringspolitiken. 1969 upprättades en ny myndighet – Statens 

invandrarverk, föregångaren till dagens Migrationsverket. Vidare reglerades den utomnordiska 

invandringen och kraven för de arbetssökande migranterna höjdes ordentligt vilket innebar att 

de som ville komma hit att arbeta behövde påvisa att de hade både bostad och arbetserbjudande 

innan de kom till landet. Det började även göras arbetsmarknadsprövningar för att se om Sve-

rige verkligen behövde den utländska arbetskraften eller om behovet kunde tillgodoses med 

den tillgängliga inhemska arbetskraften. De som inte omfattades av detta var nordiska medbor-

gare, flyktingar och människor som ville återförenas med sina familjemedlemmar i Sverige. 

Detta ledde till en minskning av utomnordisk arbetskraftsinvandring och en kortvarig dramatisk 

ökning av nordisk invandring i början av 1970-talet. Det innebar även att den utomnordiska 

anknytningsinvandringen ökade och flyktingar började invandra mer och mer oftast i samband 

med olika konflikter runtom i världen.28 Några flyktinggrupper som är viktiga att nämna under 

denna period är människor från Chile, Libanon, Turkiet, Polen och Vietnam.29 

 

Under de följande åren skulle flyktinginvandringen fortsätta att öka och vid mitten av 1980-

talet inleddes även en ökning av den utomeuropeiska flyktinginvandringen från länder som Irak, 

 
26 Migrationsinfo.se, ’Historiskt’ Hämtat 2020-04-25 från: https://www.migrationsinfo.se/migration/sverige/hi-

storiskt/#fn-127-2. 
27 Migrationsinfo.se 
28 Migrationsverket, ’Historik’, Hämtat 2020-04-25 från: https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsver-

ket/Migration-till-Sverige/Historik.html.  
29 Anders Forslund, Linus Liljeberg & Olof Åslund, ”Flykting- och anhöriginvandrades etablering på den 

svenska arbetsmarknaden”, Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering, Hämtat: 2020-04-

25 från: https://www.ifau.se/globalassets/pdf/se/2017/r-2017-14-etablering-pa-den-svenska-arbetsmark-

naden.pdf.  

https://www.migrationsinfo.se/migration/sverige/historiskt/#fn-127-2
https://www.migrationsinfo.se/migration/sverige/historiskt/#fn-127-2
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Migration-till-Sverige/Historik.html
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Migration-till-Sverige/Historik.html
https://www.ifau.se/globalassets/pdf/se/2017/r-2017-14-etablering-pa-den-svenska-arbetsmarknaden.pdf
https://www.ifau.se/globalassets/pdf/se/2017/r-2017-14-etablering-pa-den-svenska-arbetsmarknaden.pdf
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Iran, Syrien och Eritrea. Ett nytt system av behandling av asylsökandes ärenden infördes 1985 

som innebar att Statens invandrarverk fick ta över detta ansvar från arbetsmarknadsmyndighet-

erna.30 Fram till mitten av 1980-talet blev i stort sett alla asylansökanden beviljade och Sverige 

tog inte bara emot ”konventionsflyktingar” utan även många andra människor som hade flyk-

tingliknande skäl att söka skydd i landet. 1989 fattades det s.k. Luciabeslutet som enligt många 

innebar en stor vändning mot en mer restriktiv riktning. Detta orsakades av att det kom många 

fler asylsökande än regeringen hade planerat för i sin budget och förklarades med att det upp-

stod en bostadsbrist vilket sågs som en kris i flyktingmottagandet.31 Under en kort period där-

efter minskade antalet asylsökande för att så småningom drastiskt öka igen i samband med 

kriget i Jugoslavien. Det plötsligt höga antalet flyktingar som började anlända till Sverige ledde 

till att det 1993 infördes krav på visum för människor från Bosnien-Hercegovina och Makedo-

nien.32  

 

Användning av begrepp 

Ett förtydligande som jag även vill göra är hur några av de relevanta begreppen som dyker upp 

i resultatdelen ska förstås, nämligen invandrings-, invandrar- och flyktingpolitik. Jag anser det 

även vara relevant att förklara för läsaren vad som menas med de olika flyktingtyperna. 

 

Invandringspolitik definieras som invandringsreglering, dvs. reglerna för utländska medborga-

res rätt att bosätta sig i Sverige.33 Med begreppet invandringspolitik menades sådana yttringar 

och argument som hade att göra med mottagning av invandrare och oftast var det arbetskrafts-

invandrare som diskuterades i detta sammanhang. Begreppet kan i vissa fall även omfatta flyk-

tinginvandring då det i vissa fall kunde diskuteras samtidigt. Jag har dock gjort mitt bästa att 

förtydliga för läsaren vilka argument som gällde arbetskraftsinvandring och vilka som berörde 

flyktinginvandring. 

 

 
30 Migrationsverket, ’Historik’. 
31 Karin Borevi,” Sweden – The Flagship of Multiculturalism” i Grete Brochmann & Anniken Hagelund (Red.) 

Immigration Policy and the Scandinavian Welfare State 1945 – 2010, Basingstoke: Palgrave Macmillan 2012, s. 

48- 49. 
32 Anders Forslund, Linus Liljeberg & Olof Åslund, ”Flykting- och anhöriginvandrades etablering på den 

svenska arbetsmarknaden”, Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering, Hämtat: 2020-04-

25 från: https://www.ifau.se/globalassets/pdf/se/2017/r-2017-14-etablering-pa-den-svenska-arbetsmark-

naden.pdf. 
33 Nationalencyklopedin, ’Invandringspolitik’. Hämtat 2020-05-18 från: http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklo-

pedi/lång/invandringspolitik   

https://www.ifau.se/globalassets/pdf/se/2017/r-2017-14-etablering-pa-den-svenska-arbetsmarknaden.pdf
https://www.ifau.se/globalassets/pdf/se/2017/r-2017-14-etablering-pa-den-svenska-arbetsmarknaden.pdf
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Begreppet invandrarpolitik definieras som åtgärder i syfte att underlätta invandrares (inklusive 

flyktingars) integration i det svenska samhället. När jag använde detta begrepp syftade jag på 

åtgärder som regeringen kunde vidta eller vidtog för att minska problem orsakade av invand-

ringen och öka chanser för invandrarnas anpassning till det nya samhället. Även här kunde det 

röra sig om åtgärder som gällde flyktingar i vilket fall jag har försökt att poängtera att det är 

just denna typ av invandrare det handlar om. 

 

Flyktingpolitik definieras som offentliga beslut om flyktingstatus, flyktingmottagande och in-

ternationell flyktinghjälp.34 Inom begreppet flyktingpolitik ryms sådana diskussioner som rörde 

sig om flyktingmottagning, behandling av flyktingar i Sverige och även bistånd till flyktingor-

ganisationer. Den sistnämnda togs i beaktning bara i sådana fall då det diskuterades i samband 

med flyktingmottagning. Detta eftersom syftet med uppsatsen var att belysa svårigheterna och 

möjligheterna som svenska politiker såg med invandring och flyktinginvandring.  

 

En konventionsflykting är, enligt Genèvekonventionen, en person som har flytt sitt land i väl-

grundad fruktan för förföljelse på grund av ras, religion, tillhörighet till en viss samhällsgrupp 

eller politisk samhörighet, och som befinner sig utanför det land vari han är medborgare och 

som på grund av tidigare nämnd fruktan inte kan eller vill återvända till det landet.35 

 

Beteckningen kvotflykting syftar på en person som genom organiserad överföring kommer till 

ett asylland inom ramen för dess flyktingkvot med rätt att bosätta sig där permanent.36 

 

B-flykting är en person, som inte är politisk flykting, men som på grund av de politiska förhål-

landena i hemlandet inte vill återvända dit och som kan åberopa tungt vägande omständigheter 

till stöd härför.37 

 

De facto-flykting är en utlänning som, utan att vara flykting enligt flyktingkonventionen, inte 

kan återvända till hemlandet på grund av de politiska förhållandena där.38 

 
34 Nationalencyklopedin, ’Flyktingpolitik’ Hämtad 2020-05-20 från: https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklo-

pedi/l%C3%A5ng/kvotflykting 
35 Migrationsinfo.se ’Flyktingkonventionen’ hämtad 2020-05-20 från: https://www.migrationsinfo.se/migrat-

ion/varlden/flyktingkonventionen/  
36 Nationalencyklopedin, ‘Kvotflykting’ Hämtad 2020-05-20 från: https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklo-

pedi/l%C3%A5ng/kvotflykting  
37 Svensk Jurist Tidning, ‘Asylrätten i Sverige’ Hämtad 2020-05-20 från: https://svjt.se/svjt/1980/1 
38 Nationalencyklopedin, ‘De-facto flykting’ Hämtad 2020-05-20 från: https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklo-

pedi/l%C3%A5ng/de-facto-flykting 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/kvotflykting
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/kvotflykting
https://www.migrationsinfo.se/migration/varlden/flyktingkonventionen/
https://www.migrationsinfo.se/migration/varlden/flyktingkonventionen/
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/kvotflykting
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/kvotflykting
https://svjt.se/svjt/1980/1
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/de-facto-flykting
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/de-facto-flykting
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Resultat 

Resultatredovisningen har disponerats på följande sätt. En kronologisk återgivning av relevanta 

argumentationer i debatten har presenterats utifrån de två första frågeställningarna. Jag har även 

återgett en del illustrativa exempel på citat för att öka läsarens förståelse kring vad debatterna 

har handlat om. Resultatet är uppdelat i tre perioder: 1965 – 1970, 1975 – 1980 och 1985 – 

1993. Efter beskrivningen av respektive period har jag gjort en sammanfattande delanalys så 

att det blir mer överskådligt för läsaren hur de olika partiernas argumentationer i debatten om 

invandrings- och flyktingpolitik kan tolkas. Den tredje frågeställningen gällande under vilka år 

flyktingpolitiken blev mer generös eller restriktiv har dock besvarats efter redogörelsen av sista 

period av den anledningen att frågan bara kunde besvaras sist efter att jag har fått inblick i hela 

undersökningsperioden. 

 

Svårigheter och möjligheter som de olika partirepresentanterna framförde 

gällande svensk invandrings- och flyktingpolitik 

1965 - 1970 

I en diskussion som följde på en interpellation från Högerpartiet diskuterades regeringens in-

ställning till och reglering av arbetskraftsinvandringen. Där framgår det tydligt att alla riksdags-

partier var positivt inställda till arbetskraftsinvandringen, även när invandrarna kom hit på egen 

hand, dvs även när det handlade om arbetssökande invandrare som inte kom under organiserade 

former. Här kan vi även se Socialdemokraternas inställning till flyktinginvandring eftersom 

inrikesministern Johansson (s) uttryckte att regeringen genom att aktivt främja arbetskraftsin-

vandringen även har kunnat göra en humanitär insats som innebar att de årligen har tagit emot 

800 - 1000 människor från flyktinglägren i Grekland och andra länder. Det uttalandets human-

istiska karaktär hamnar dock i skymundan redan vid nästa mening som lydde: ”Men arbets-

kraftssidan är naturligtvis den väsentligaste”.39  

 

Vid ett annat tillfälle samma år gav inrikesministern Johansson en mera heltäckande bild av 

den dåvarande regeringens inställning till arbetskraftsinvandring. Johansson (s) förklarade tyd-

ligt att Sverige troligen kommer att vara i stort behov av utländsk arbetskraft och att det var 

viktigt att föra en dialog med länder varifrån invandrarna kom så att utvandringen från dessa 

länder inte skulle orsaka problem för deras ekonomier. Han beskrev även att det i stort sett har 

 
39 Prot., 1965, fk, nr 38, s. 42. 
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gått bra för invandrarna som till denna tidpunkt hade anlänt till Sverige för att arbeta och er-

kände vikten av deras dittills gjorda insatser. Dock nämner han en del utmaningar och förbätt-

ringsarbete som behövde göras så som lika rättigheter gällande sociala förmåner och bättre 

tillgång till bostäder och skolor för arbetskraftsinvandrarna och deras barn. Inrikesministern 

talade även om att invandrarna behövde få chans att assimilera sig i det svenska samhället.40  

 

Även om debatten visar att samtliga riksdagspartier var positivt inställda till spontan arbets-

kraftsinvandring ansåg flera partier att en organiserad arbetskraftsinvandring var något att fö-

redra då den spontana invandringen kunde föra med sig en rad problem som störde ’lugnet’ ute 

på arbetsplatserna. Detta synsätt har sammanfattats väldigt bra i följande uttalande från inrikes-

ministern Johansson: 

Skulle detta lugn störas av ett alltför betydande inslag av utländsk arbetskraft i fö-

retaget, som i vissa fall kan vägra att fackligt organisera sig och som i vissa sam-

manhang kan uppträda på ett sätt som irriterar den svenska arbetskraften, är sådana 

orosmoment till betydande nackdel för vårt produktiva liv. Det kan också uppstå en 

mycket kylig atmosfär i företag och i kommuner där vi får en alltför stark koncent-

ration av utländsk arbetskraft. Därför ser vi i den mera organiserade och reglerade 

formen möjligheter att undvika sådana händelser.41 

 

I en annan debatt som egentligen berörde ett antal olika ämnen gick det att se Folkpartiets po-

sitiva inställning till arbetskraftsinvandring. Hamrin (fp) påpekade en rad diskrepanser som 

fanns när man jämför regelverket som Sverige som invandringsland och Jugoslavien som ut-

vandringsland hade. Ett exempel riksdagsledamoten tog upp var att Jugoslavien inte tillät de 

utbildade människorna att utvandra medan Sverige helst ville ha färdigutbildad arbetskraft med 

yrkesspecialisering. Herr Hamrin ansåg att Sverige bör göra sig av med liknande spärrar som 

försvårar arbetskraftsinvandring. Han argumenterade även för att Svenska kyrkan och frikyr-

korna bör hjälpa utlänningarna med deras religionsutövande.42  

 

I december 1968 kom högerpartiets bedömning och kommentering av den framtida invand-

ringspolitiken. Riksdagsledamot Kaijser (h) ansåg att även om Sverige skulle medverka i det 

 
40 Prot., 1965, ak, nr 34, s. 34 – 35. 
41 Prot., 1965, ak, nr 34, s. 36. 
42 Prot., 1966, ak, nr 4, s. 39. 
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internationella samarbetet för att skapa ett fritt utbyte av människor var det nödvändigt att in-

vandringen kontrollerades, dvs. antalet invandrade per år avgörs av framförallt arbetsmark-

naden men också tillgången till bostad, utbildning och vård. Argumentet till detta var att ”en 

ohämmad, okontrollerad invandring kan skapa stora problem”.43 Även här nämndes ett behov 

av insatser som skulle underlätta invandrarnas anpassning till det svenska samhället. Avslut-

ningsvis uttryckte Högerpartiet att de önskade att det skapas en kurativ verksamhet som reg-

ionalt skulle verka för att personer som söker asyl i Sverige verkligen skulle hjälpas att utveckla 

skälen för sitt ansökande. Detta eftersom det har funnits fall då människor har blivit avvisade 

och skickade tillbaka till ställen där de troligtvis kunde blivit straffade för att ha lämnat landet 

utan tillstånd.44 

 

Folkpartiet uttryckte att de höll med om att invandringen för närvarande skulle regleras ef-

tersom den verkade vara konjunkturbunden och som läget såg ut kunde Sverige räkna med en 

omfattande invandring i fortsättningen. Dock drev Folkpartiet en tydlig liberal linje som vi 

kunde se utifrån Per Jacobssons (fp) uttalande där han sade att det ”ideala förhållandet vore om 

vi kunde bemästra detta problem utan regleringar och skärpta gränsspärrar”.45Jacobsson syftade 

på en idé om att genom samarbete med omvärlden sprida kunskap om och insikt i arbetsmark-

nads- och bostadssituationen i Sverige så att människor själva kan avgöra om det är lönt att 

försöka skaffa sig jobb och bostad i ett nytt land. Enligt Folkpartiet fick inte heller invandrings-

politikens regelverk tolkas alltför ”fyrkantigt” så att människor med klara humanitära skäl 

kunde få hjälp. Partiet riktade kritik mot att det alltför ofta behövdes externa påtryckningar för 

att de som tillämpade bestämmelserna skulle tolka reglerna mer humanistiskt.46 

 

Birger Andersson som representerade Socialdemokraterna bekräftade att samtliga partier var 

överens om behovet av generell kontroll över invandringen där dess omfattning skulle ställas i 

samband med Sveriges resurser och andra politiska områden. En annan viktig faktor var att 

invandrarna behövde ges möjlighet att ha samma levnadsstandard som den övriga befolk-

ningen.47 

 

 
43 Prot., 1968, fk, nr 44, s. 78. 
44 Prot., 1968, fk, nr 44, s. 80. 
45 Prot., 1968, fk, nr 44, s. 82. 
46 Prot., 1968, fk, nr 44, s. 81 - 82. 
47 Prot., 1968, fk, nr 44, s. 83. 
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Riksdagsledamot Kaijser (m) uttryckte att invandringsöverskottet i Sverige numera krävde an-

passningsåtgärder av mycket större omfång än tidigare. Moderaten menade att invandrarna 

hade börjat komma i allt större antal vilket innebar att de hade möjlighet att söka sig till män-

niskor med samma kulturella bakgrund. Svårigheterna som detta medförde var bland annat att 

deras språkkunskaper inte blev tillräckligt utvecklade så att de kunde ta del av det svenska 

kulturella livet. Kaijser noterade dock värdet av minoritetsgruppernas kulturinslag, inte bara för 

Sverige men framförallt för minoriteterna själva åtminstone tills de hunnit anpassa sig till den 

svenska kulturen.48 I en annan debatt år 1969 kan vi läsa om andra sorts problem som den stora 

invandringen enligt Moderaterna hade medfört. Herr Schött (m) ansåg att brottslighet i sam-

hället ökade som ett resultat av att polisens arbetsbörda hade ökat på grund av att de var tvungna 

att lägga tid på en del utlänningar som ”ännu ej hunnit smälta in i vårt samhälle”.49 

 

Vid ett riksdagsmöte i mars 1970 bekräftade Centerpartiet att den omfattande invandringen 

hade medfört olika typer av problem och att staten behövde satsa mer resurser för att underlätta 

invandrarnas anpassning till det svenska samhället. Anér (fp) poängterade att Sverige drog nytta 

av arbetskraftsinvandrarna för att de inte behövde utbildas utan kunde arbeta direkt. De allra 

flesta, menade Anér (fp), var även i arbetsför ålder. Därför ansåg Folkpartiet att staten var skyl-

dig att införa fler åtgärder som skulle ge olika typer av socialt stöd till invandrarna. Partiet 

menade även att utländska präster redan hjälpte till med mycket av det kurativa arbetet och 

påpekade att finansierandet av deras verksamhet var beroende av utländska instanser. Enligt fru 

Anér var katolska kyrkan, den grekisk-ortodoxa kyrkan och den mosaiska församlingen ett bra 

sätt att stötta invandrarna i deras anpassning och att staten bör finansiera dessa organisationer i 

sin strävan efter invandrarnas anpassning. 

 

Riksdagsledamot Wennerfors (m) ansåg att goda kunskaper i det svenska språket var viktiga 

för en bra anpassning i till exempel arbetslivet. Dock menade Moderaterna att undervisningen 

inte skulle vara obligatorisk och markerade vikten av den personliga integriteten. Wennerfors 

(m) ansåg även att det svenska samhället berikades av invandrarna och att Sverige bör tillvarata 

detta. Vidare förklarade riksdagsledamoten att alla myndigheter behövde samverka för att 

hjälpa till i invandrarnas anpassning och att hela arbetet inte fick lämnas över till att enbart 

utföras av Invandrarverket.50 

 
48 Prot., 1969, fk, nr 23, s. 37. 
49 Prot., 1969, fk, nr 37, s. 65. 
50 Prot., 1970, ak, nr 11, s. 117 – 124. 
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Socialdemokraterna anslöt sig till diskussionen och förklarade att samtliga riksdagspartier var 

överens om att invandringen har skapat anpassningsproblem i samhället och om vikten att hålla 

kontroll över invandringens omfattning. Fagerlund (s) ansåg dock att arbetskraftsinvandrarnas 

ekonomiska bidrag till det svenska samhället inte kunde tas för givet bara för att de kom hit 

färdigutbildade utan att detta höll på att utredas. Talaren menade även att en del av de anpass-

ningsproblemen som fanns utgjordes av att många som kom hit att arbeta hade som plan att 

bara vistas i landet under en kort period tills de tjänade ihop tillräckligt med pengar vilket in-

nebar att de inte var motiverade att lära sig språket. Vidare antydde han på att obligatorisk 

undervisning i svenska skulle ha varit mer effektiv och att man kanske skulle försöka få till 

stånd något sådant i samarbetet med aktörerna inom arbetsmarknaden.51 

 

Skillnader i synen på olika invandrargrupper 

1965 - 1970 

Angående skillnaderna som riksdagsledamöterna uttryckte i synen på olika invandrargrupper 

fanns det inte många uttalande som visade olika syn på olika etniska grupper. De få debatterna 

som dock var relevanta utifrån denna frågeställning presenterar jag här. 

 

I protokollet från november 1967 kunde vi till exempel läsa om att den dittills förda invand-

ringspolitiken hade lett till vissa ”anpassningsproblem” som innebar att de olika minoriteterna 

som flyttat hit präglas av sina ”kulturer, religioner, levnadsvanor och attityder”52. Detta gjorde 

att deras problem var väldigt olikartade berättade Björkman (h). Han sade även att det inte minst 

var språket som gjorde det svårt för invandrarna att smälta in. Då nämndes uttryckligen finlän-

dare, men även det danska språket som sades vara ”något knepig”. Riksdagsledamoten sade 

detta i ett sammanhang där han försökte beskriva omfattningen av arbetsanmälda utlänningar 

och utmaningen som följde därefter.53 Högerpartiet poängterade att det vore bra om även in-

vandrarrepresentanter fanns med i utredningar som gjordes när det gäller frågor om minoritets-

gruppernas strävan att bevara sin kultur. Inrikesministern Johansson (s) bekräftade att Sveriges 

invandringspolitik medförde vissa ”anpassningsproblem som vi då får anledning att ta itu med” 

och styrkte att minoriteterna skulle komma att inkluderas genom kommande konferenser.54  

 
51 Prot., 1970, ak, nr 11, s. 117 – 124. 
52 Prot., 1967, ak, nr 40, s. 8. 
53 Prot., 1967, ak, nr 40, s. 8. 
54 Prot., 1967, ak, nr 40, s. 9. 
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I en debatt som handlade om principerna för avvisning av romer som kommit hit på egen hand 

kunde jag få inblick i hur man såg på denna folkgrupp. Här underströk Socialdemokraterna 

vikten av ett regelverk som avgjorde vilka människor som kunde tas emot av humanitära skäl. 

Inrikesministern Holmqvist (s) ansåg att Sverige gjorde sin del genom att under organiserade 

former ta emot ca 1000 flyktingar per år vilket även skulle öka till 1500. Folkpartiet och Väns-

terpartiet Kommunisterna argumenterade dock för att lagen ofta inte tog hänsyn till människor 

som romerna som på egen hand försöker söka asyl i landet. De ansåg även att utlänningslagen 

lämnade för stort tolkningsutrymme gällande frågan om kriterierna för att klassas som politisk 

flykting. Debatten handlade till stor del om huruvida romerna diskriminerades på grund av sitt 

rörliga levnadssätt och å andra sidan hur fördomarna gjorde att de inte kunde leva som andra 

människor. Herr Wiklund (fp) medgav dock att det skulle ta lång tid innan en del av denna 

folkgrupp var beredda att bosätta sig på ett ställe. Även herr Lundberg (s) menade också att ”vi 

inte kan ta bort deras lust att vandra” och att en stor del av romernas problem med utsatthet 

utgjordes av deras analfabetism.55 

 

Sammanfattande delanalys 
 

Mottagandeaspekten 

När det gäller mottagandeaspekten var det uppenbart att antalet människor som skulle tillåtas 

invandra avgjordes av situationen på arbetsmarknaden men också tillgången till bostad och 

samhällstjänster så som vård och utbildning. Att invandringen skulle regleras var något som 

uppfattades som en självklarhet eftersom motsatsen enligt de svenska riksdagspartierna skulle 

innebära stora samhällsproblem. 

 

Mellan åren 1965 och 1970 var det tydligt att riksdagspartierna betraktade invandring som nå-

got önskvärt och nödvändigt för den växande svenska ekonomin. Den så kallade spontana in-

vandringen där individer på egen hand kom till Sverige för att söka arbete var något som tole-

rerades eftersom det uppfyllde ett syfte som var till nytta för landet. Sverige var och skulle en 

tid framöver vara i behov av arbetskraft och invandringen sågs som en lösning på detta. Dock 

var det uppenbart att man ansåg att den organiserade arbetskraftsinvandringen var att föredra 

då det kunde har bättre effekter både för Sverige, för de länderna varifrån invandrarna kom och 

för invandrarna själva. En ytterligare vinst som vissa partier såg med invandringen var att man 

 
55 Prot., 1969, ak, nr 33, s. 11 - 21. 
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fick ta del av en arbetskraft som man inte behövde investera i eftersom många av invandrarna 

inte behövde utbildning förutom i det svenska språket. Alla partier delade dock inte denna upp-

fattning. Flyktinginvandring betraktades också som något positivt då Sverige ville göra en hu-

manitär insats i världen men även därför att denna typ av invandring också skulle göra nytta för 

att minska arbetskraftsunderskottet.  

 

Behandlingsaspekten 

Utifrån behandlingsaspekten går det att tolka riksdagsdebatterna som att invandrarna var en 

grupp som krävde stora åtgärder för att målet var att utlänningarna skulle anpassa sig till det 

svenska samhället. Vad denna anpassning mer exakt skulle ha inneburit var det inte mycket tal 

om förutom den gången då inrikesministern Johansson (s) talade om invandrarnas assimilering 

till det svenska samhället.  

 

Svårigheterna som enligt de svenska riksdagspolitikerna invandringen medförde oftast hand-

lade om anpassningsproblem från invandrarnas sida. Den största utmaningen var språket som 

på olika sätt hämmade invandrarna från att fullt kunna ta del av det svenska kulturlivet. På det 

området hade de olika partierna olika lösningar som präglades av deras politiska ideologier. 

Även sed och kultur som skilde sig från den svenska sågs leda till motsättningar i bland annat 

arbetslivet. Man ville även undvika att skapa svårigheter i form av arbetskraftsbrist för andra 

länder genom att ha en sorts samverkan med länderna varifrån människorna utvandrade. En 

utmaning som politikerna ingående diskuterade var att möjliggöra för invandrarna att ha samma 

levnadsstandard som majoritetsbefolkningen vilket handlade om invandrarnas rättigheter och 

kunskaper om desamma. Som en indirekt negativ effekt av invandringen nämndes även den 

ökande brottsligheten, men man uttryckte inte att invandrarna var kriminella i någon större ut-

sträckning än svenskarna utan att polisen helt enkelt hade fått fler uppgifter att ta hand om på 

grund av vissa invandrare som ännu inte har anpassat sig till det svenska samhället. 

 

En viktig notering som jag vill göra angående tankar om invandrarnas anpassning är att inri-

kesministern Johanssons (s) inställning vid mitten av 60-talet var att invandrarna ska assimilera 

sig med det svenska samhället. Detta kan tolkas som att invandrarna förväntades så småningom 

’försvenskas’ på olika sätt. 
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Beskrivandeaspekten 

Ur beskrivandeaspekten kan jag konstatera att man uppfattade i stort sett alla invandrare som 

ganska annorlunda än den svenska befolkningen framförallt på grund av att de pratade ett annat 

språk och att lära sig bra svenska innebar en utmaning för många. Det fanns inte många be-

skrivningar av de olika folkslagen i debatterna förutom när det gällde romerna. Då diskuterade 

man deras nomadiska levnadssätt och låg utbildningsnivå vilket medförde särskilda utmaningar 

för invandrarpolitiken. 

 

Den första skillnaden som har uppmärksammats var att riksdagsledamöterna ansåg att flyk-

tingar förtjänar speciell uppmärksamhet på grund av omständigheterna under vilka de har fått 

flytta till Sverige. Det sades dock ytterst lite, i det källmaterialet som jag har behandlat, om på 

vilket sätt man tyckte att flyktingarna skulle behandlas. När det gäller arbetskraftsinvandrare 

diskuterades de i huvudsak som en homogen grupp där de olika anpassningsinsatserna skulle 

fungera lika bra för alla invandrare. Det fanns dock stunder då vissa partier beskrev att de olika 

invandrargrupperna hade olikartade problem därför att de alla präglades av sina kulturer. Man 

gav språket särskilt vikt när man pratade om anpassningssvårigheter och då nämnde man till 

exempel finländare och danskarna som något svåra att kommunicera med. En folkgrupp som 

man betraktade som väldigt svår anpassade och i behov av stora samhälleliga insatser var ro-

merna och det fanns delade åsikter kring hur de ska behandlas.  

 

När det gällde flyktingar, som för övrigt inte diskuterades i någon högre grad under denna pe-

riod, erkände de olika riksdagsledamöterna att de behövde en generösare bemötande från sta-

tens sida och att det fanns brister i strukturerna och i hur reglerna tolkades som ledde till att 

flyktingarna inte har blivit behandlade på ett tillfredsställande sätt.  

 

Svårigheter och möjligheter som de olika partirepresentanterna framförde 

gällande svensk invandrings- och flyktingpolitik 

1975 – 1980 

Början av denna periods debatt kännetecknades av oppositionspartiernas fortsatta krav på för-

ändring inom både invandrar- och flyktingpolitiken. Förändring som skulle leda till större rät-

tigheter för invandrarna, bättre levnadsvillkor och mer valfrihet. Detta kunde bland annat ses i 

det Moderata Samlingspartiets önskan om presstöd till Estniska Dagbladet och mer valfrihet 

och fler alternativ när det gällde äldreboende och skolor. Partiet var under uppfattningen att 
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särskilda vårds- och utbildningsinstitut var något som efterfrågats från olika invandrargrup-

per.56 Socialdemokraterna argumenterade istället för vikten av invandrarnas integration i det 

svenska samhället där skolgång och äldreomsorg var viktiga sammanhang där invandrarna gavs 

möjlighet att vara i nära kontakt med svenskarna.57 Även Folkpartiet anslöt sig till debatten om 

presstöd till Estniska Dagbladet och herr Ahlmark (fp) tillsammans med herr Werner (m) an-

klagade regeringen för diskriminering av en invandrartidning med den anledningen att de har 

vägrat ge presstöd till tidningen eftersom den gavs ut på estniska. Socialdemokraterna och Cen-

terpartiet försvarade sin ståndpunkt i frågan och påpekade att det genom Invandrarverket har 

skapats andra sätt för invandrartidningar att få resurser. Det kan även vara värt att nämna att 

anklagelserna besvarades med motanklagelser från Socialdemokraternas sida då herr Svensson 

(s) påstod att Moderata Samlingspartiet inte kämpade för andra invandrartidningar än Estniska 

Dagbladet för att detta var en konservativ tidning.58 

 

I en senare debatt under 1975 uttryckte det Moderata Samlingspartiet i regeringsställning att de 

inte kunde ställa sig bakom Center- och Folkpartiets förslag om att höja bidrag till Stiftelsen 

Invandrartidningen eftersom de ville försöka få ner samhällskostnader på olika sätt. Herr Strind-

berg (m) förklarade att hans parti inser vikten av denna organisation och deras behov av mer 

resurser men ansåg att det fanns goda ekonomiska skäl att inte höja anslaget.59 Folkpartiet mot-

satte sig detta och förklarade vikten av att stötta invandrare och språkliga minoriteter genom att 

ge dem kontinuerligt stöd och inte bara finansiera enskilda projekt.60 

 

Önskemålen om en förbättrad invandrarpolitik kunde även ses i Centerpartiets olika yttringar i 

kammaren. Herr Granstedt (c) berättade till exempel att invandrarna hade varit ett viktigt till-

skott för Sverige. Med detta menades att de inte bara har bidragit med att vara en viktig del av 

den svenska arbetskraften utan även har berikat Sveriges kultur med olika idéer och traditioner. 

Centerpartiet ansåg därför att kravet på invandrarpolitiken behövde höjas och att invandrarna 

behövde få bättre chans att få en bra utbildning i svenska och relevanta yrkeskunskaper så att 

de skulle kunna ha samma chans att lyckas på arbetsmarknaden som den inhemska befolk-

ningen.61  

 
56 Prot., 1975, nr 80, s. 38 – 40.  
57 Prot., 1975, nr 80, s. 40 – 41. 
58 Prot., 1975, nr 80, s. 42 – 50. 
59 Prot., 1976, nr 94, s. 131. 
60 Prot., 1976, nr 94, s. 133 – 134. 
61 Prot., 1976, nr 94, s. 130. 



   

 

 25 

 

Vidare i diskussionen beskrev Vänsterpartiet Kommunisterna några utmaningar som Sverige 

behövde klara för att hjälpa invandrarna anpassa sig till livet här. En viktig punkt var utbildning. 

Herr Olsson (vpk) ansåg att invandrarna inte hade goda möjligheter att utbilda sig i Sverige. 

Framförallt såg riksdagsledamoten ett behov av bättre utbildning i svenska och samhällskun-

skap. Han tyckte även att man behövde förbättra tillgång till information för invandrarna när 

det gällde möjligheten av vuxenutbildning.62 

 

Ett problem som lyftes under denna period var en omfattande illegal invandring av turkiska 

assyrier vilket började skapa en stor koncentration av en homogen grupp invandrare i Södertälje 

kommun. Detta ledde enligt riksdagsledamöterna till en rad problem och det var i mitten av 

november 1976 då det i princip sattes stopp för assyriernas invandring, något som verkade få 

stor förståelse från de andra riksdagspartierna63 

 

Under året 1978 börjar nya utmaningar dyka upp i den invandrarpolitiska debatten. En utma-

ning handlar om den särskilda utsattheten som vissa invandrarkvinnor befinner sig i. Ett fall tas 

upp av Folkpartiet som illustrerar den svåra och, enligt deras mening, oacceptabla situationen 

där en latinamerikansk kvinna som har blivit våldtagen inte vågade berätta om detaljerna p.g.a. 

att hon hade fått en manlig tolk. Liknande problem, menade fru Frænkel (fp), uppstod i samband 

med gynekologbesök.64  

 

Under samma debatt framfördes Vänsterpartiet Kommunisternas syn på de djupgående proble-

men som har börjat visa sig i skuggan av en växande arbetslöshet. Herr Hallgren (vpk) talade 

om högerextremistiska åsikter och yttringar som hade börjat visa sig på olika håll i landet där 

man skyllde på invandrarna att de utkonkurrerar svenskarna om vissa jobb. Vidare anförde Herr 

Hallgren (vpk) kritik mot regeringen eftersom de i en proposition från samma år hade skrivit 

att förståelsen för invandrarna som en tillgång istället för börda behöver öka i samhället, men 

hade samtidigt avslagit alla motioner framlagda av Vänsterpartiet Kommunisterna. Dessa mot-

ioner syftade till att stärka invandrarnas rättigheter att till exempel kunna läsa svenska på ar-

betstid. Även Arbetarpartiet Kommunisterna uttryckte sitt missnöje kring otydligheten av re-

gelverket när det gällde bland annat rätten till tolk i olika sammanhang. Herr Hagel (apk) ansåg 

 
62 Prot., 1976, nr 94, s. 137. 
63 Prot., 1976, nr 27, s. 92 – 101. 
64 Prot., 1978, nr 113, s. 8. 
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att det krävdes stora åtgärder för att stärka invandrarnas jämställdhet i samhället och nämnde 

en rad problem som invandrarna utsattes för i mycket större utsträckning än svenskarna. Bland 

dessa fanns sämre möjligheter att få en bra utbildning och sedan även ett bra arbete, vilket 

berodde på att invandrarbarn lärde sig på ett språk som inte var deras modersmål och att det 

fanns en mycket högre förekomst av tuberkulos bland invandrarbarn vilket ledde till högre 

barndödlighet.65 

 

Folkpartiet, som då satt i regeringen, höll med alla framförda punkter men avslog alla opposit-

ionens motioner eftersom frågorna var under utredning och regeringen hade egna förbättrings-

förslag på dessa områden. Fru Winther (fp) erkände att invandrarna har haft en viktig roll i 

uppbyggandet av den svenska välfärden och höga levnadsstandarden. Länge har det därför varit 

väsentligt att informera invandrarna om det svenska samhället för att hjälpa de i anpassningen 

till den nya kulturen. Det som nu började verka som ännu väsentligare var att börja informera 

svenskarna om invandrarna och invandringens orsaker och konsekvenser, något som Invand-

rarverket redan hade påbörjat och som skulle kräva stor samverkan mellan en rad olika sam-

hällsområden.66 

 

I december 1979 går det att läsa om ytterligare en utmaning som invandringen förde med sig 

när det gäller anknytningsinvandring. Här fördes det en debatt mellan Vänsterpartiet Kommu-

nisternas Alexander Chrisopoulos och den dåvarande invandrarministern Karin Andersson (c). 

Utmaningen som diskuterades var på vilket sätt man bäst skulle tillämpa reglerna för att avgöra 

vilka människor som verkligen ville flytta till Sverige på grund av anknytning och vilka som 

utnyttjade regelverket för att invandra enbart i syfte att skaffa sig ett jobb här. En intressant sak 

som dök upp i fru Anderssons (c) argumentation var hennes beskrivning av den svenska in-

vandrarpolitiken där hon berättade om att hon kunde konstatera att herr Chrisopoulos (vpk) och 

hon var överens om nödvändigheten av att upprätthålla principerna för den reglerade invand-

ringen. Detta för att de ansåg att det var viktigt att se till att invandrarna kunde ha samma rät-

tigheter som svenska medborgare och för att klara av detta kunde man inte låta för många män-

niskor invandra.67 

 

 
65 Prot., 1978, nr 113, s. 9 – 13. 
66 Prot., 1978, nr 113, s. 13 - 14. 
67 Prot., 1979, nr 48, s. 32 – 38. 



   

 

 27 

Slutet av denna undersökningsperiod bjöd på en viktig debatt som handlade om en ny utlän-

ningslag. Diskussionen rörde både arbetskraftsinvandring, flyktinginvandring och behandling 

av utlänningarna i landet men störst fokus lades på flyktingar. Fru Leijon (s) uttryckte då tydligt 

Socialdemokraternas syn på det växande antalet flyktingar runtom i världen och förklarade att 

problemet inte gick att lösa genom att Sverige öppnade sina gränser till alla som ville komma 

hit utan betonade istället vikten av internationellt samarbete för att minska orsakerna till att folk 

skulle behöva fly. Hon förklarade dock även att vissa situationer fanns då den bästa lösningen 

faktiskt var att ge människorna asyl i Sverige. Fru Leijon (s) menade att Sverige hade en skyl-

dighet att föra en generös flyktingpolitik för att landet under lång tid blev förskonat från att vara 

med i krig. I samband med detta förklarade riksdagsledamoten även att detta speciellt gällde 

flyktinggrupper som utseendemässigt och kulturellt var väldigt annorlunda än svenskarna för 

att hon ansåg att det på många håll i landet förekom mycket fördomsfull propaganda mot flyk-

tingar. Viktigt att notera är även att fru Leijon (s) beskriver att en av de viktigaste uppgifterna, 

som både riksdagen och regeringen hade, var att minska motsättningarna mellan svenskar och 

invandrare som man till exempel kunde se hade uppstått i Södertälje där en del illegal invand-

ring hade förekommit och där det har koncentrerats en stor assyrisk/syriansk minoritet.68 

 

Ett intressant intryck jag har fått genom undersökning av denna period och som kanske tydligast 

kunde synas i denna debatt är att det rådde väldigt delade meningar kring vilka kostnader för 

samhället invandringen medförde. Som ett exempel på det ena synsättet vill jag ta upp fru Boh-

lin (m) som konstaterade riktigt att invandringen i Sverige från att ha varit huvudsakligen ar-

betskraftsinvandring på 60- och 70-talet nu har övergått till att främst vara flyktinginvandring 

och menade att invandrarna kostade landet stora resurser i form av olika stödåtgärder som syf-

tade att hjälpa till i anpassningsprocessen.69 Motsatsen till denna synsätt kan illustreras med 

herr Granstedts (c) hänvisning till flera undersökningar som har visat att invandrarna som en 

grupp utnyttjade olika samhällstjänster i mycket mindre omfattning än infödda svenskar. Därför 

menade riksdagsledamoten att invandringen har varit en väldigt stor tillgång till Sverige. En 

annan positiv faktor som herr Granstedt (c) nämnde var att invandringen har medfört en utjäm-

ning av åldersfördelningen i landet som annars skulle haft en mycket besvärligare demografisk 

bild.70  

 

 
68 Prot., 1980, nr 156, s. 36 - 39. 
69 Prot., 1980, nr 156, s. 50 – 54. 
70 Prot. 1980, nr 156, s. 55 – 58. 
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Skillnader i synen på olika invandrargrupper  

1975 – 1980 

Under denna del av undersökningsperioden kunde det noteras en del yttranden som visade att 

vissa riksdagsledamöter och partier såg olika på arbetskraftsinvandrarna och på flyktingarna. 

Som ett exempel kan vi ta upp Centerpartiets herr Granstedts påpekande om att flyktingarna, 

till skillnad från arbetskraftsinvandrarna, inte har kommit till Sverige av egen fri vilja och be-

hövde därför tas omhand på ett annat generösare sätt.71 

 

När det gäller flyktingpolitiken började oppositionspartierna visa intresse för de olika flykting-

arna runtom i världen som på grund av aktuella konflikter så som Vietnamkriget och statskup-

pen i Chile hade fått flytta till olika flyktingförläggningar. Ett exempel som jag vill lyfta fram 

är Herr Adolfsson (m) som önskade en förklaring från regeringens sida till varför flyktingar 

som anlänt till Sverige och sökt asyl skickades tillbaka till Vietnam. Vidare tog riksdagsleda-

moten upp en rad grymheter som hade förekommit på olika håll i Nordvietnam och hävdade att 

regeringen inte upprätthållit de traditionerna som tidigare fanns när det gäller flyktingmottag-

ning. Till detta svarade fru Leijon (s) att regeringen inte hade gjort något avsteg från den hittills 

förda flyktingpolitiken och att de för tillfället inte hade några uppgifter om att det var motiverat 

att dessa människor uppfyllde kraven för asyl eller att det behövdes ske en kollektiv överföring 

av flyktingar från Indokina till Sverige.72  

 

Ytterligare ett exempel var Vänsterpartiet Kommunisternas önskan om att Sverige skulle öka 

mottagningen av politiska flyktingar från Chile. Detta på grund av att chilenska flyktingar i 

Argentina har fått stå ut med allt sämre behandling och en växande oro har uppmärksammats. 

Frågan blev dock obesvarad då utrikesministern Andersson riktade den utrikespolitiska debat-

tens fokus till problem mellan Israel och Palestina.73  

 

Ett sista exempel som jag vill ta upp är återigen Vänsterpartiet Kommunisterna som den här 

gången uppmärksammade situationen i Nicaragua och önskade att regeringen gjorde större an-

strängningar att uppfylla flyktingkvoten som då låg på 1250 personer per år genom att aktivt 

hjälpa dessa politiska flyktingar få en fristad i Sverige. Biträdande utrikesministern Ola Ullsten 

förklarade att regeringen inte hade några planer om en aktiv flyktingöverföring utan nöjde sig 

 
71 Prot., 1976, nr 94, s. 130. 
72 Prot., 1975, nr 87, s. 8 - 10. 
73 Prot., 1976, nr 93, s. 46 – 50. 
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med det biståndet som man gav till internationella organisationer som hjälpte flyktingar i Lati-

namerika vilket uppgick till 18 miljoner kr det budgetåret. Herr Ullsten (fp) påminde även om 

att Sverige gav stöd till FN:s flyktingkommissarie motsvarande 25 miljoner kr för detta bud-

getår. Vidare förklarade biträdande utrikesministern att de flyktingarna från Nicaragua som 

hade för avsikt att på egen hand ta sig till Sverige och söka asyl enligt reglerna förmodligen 

skulle ha fått möjlighet att stanna här.74 

 

En problematik som alla partier var överens om fanns i samband med flyktinginvandringen var 

fokuseringen av en specifik grupp invandrare vid en specifik plats, nämligen koncentrationen 

av assyrier i Södertälje. Detta förklarade man hade lett till en rad problem i området i form av 

motsättningar mellan invandrarna och svenskarna.75  

 

Det kunde även noteras några yttranden som visade på att man hade olika uppfattningar om 

olika etniska grupper när det gällde invandrarna. Herr Olsson (vpk) berättade år 1976 till ex-

empel att det fanns stora skillnader i utbildningsnivån när det gällde olika nationaliteter. Han 

menade att finländarna oftast hade en god utbildning medan andra invandrare kunde vara anal-

fabeter, eller hade ”mycket bristfälliga kunskaper”.76 

 

Att man diskuterade huruvida olika etniska grupper var mer eller mindre lika med resten av det 

svenska samhället syntes också i samband med frågan om invandrarkvinnornas utsatthet. Pro-

blemet var att kvinnorna inte vågade tala med manliga tolkar i vissa sammanhang. Uppfatt-

ningen som fru Frænkel (fp) hade var att de kvinnorna som hade det svårast var de som kom 

från kulturer som var mycket avvikande från den svenska kulturen och som exempel angav hon 

Latinamerika och Syrien.77  

 

Sammanfattande delanalys 

Mottagandeaspekten 

Debatten om invandringspolitik under perioden 1975 – 1980 hade uppenbart en annorlunda 

fokus än tio år tidigare. Det pratades inte längre så mycket om hur man skulle samråda med 

 
74 Prot., 1977, nr 46, s. 7 – 9. 
75 Prot., 1976, nr 27, s. 92 – 101. 
76 Prot., 1976, nr 94, s. 137. 
77 Prot., 1978, nr 113, s. 8. 
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olika länder och ta emot deras arbetskraftsöverskott. Nu var fokuset på konsekvenserna av ar-

betskraftsinvandringen och invandrarsituationen i landet då det kunde läsas i debatten att det 

fanns en del motsättningar mellan invandrare och svenskar och man noterade att främlingsfi-

entlighet hade även börjat visas i olika delar av samhället. Det syntes även att flyktingpolitiken 

började diskuteras i mycket större omfattning. Vid slutet av 1970-talet märktes det en uppfatt-

ning om att antalet flyktingar i världen höll på att växa vilket man såg på med försiktighet. Det 

som kännetecknade hela perioden 1975 – 1980 var att reglerna för invandringspolitiken dvs. 

vilka som skulle tas emot diskuterades vid några enstaka tillfällen. Oftast handlade det om att 

oppositionspartierna försökte göra insatser för enskilda flyktinggrupper. Det är dock viktigt att 

markera att regleringen av invandringen fortfarande ansågs vara väsentligt då en för omfattande 

invandring uppfattades som en negativ påverkan på vissa invandrarpolitiska mål så som strävan 

efter jämställdhet mellan invandrarna och etniska svenskar.  

 

Behandlingsaspekten 

Det som politikerna mest intresserade sig för under denna period var invandrarpolitiken som 

innebär åtgärder som syftade att bidra till invandrarnas anpassning till det nya samhället. 

Mycket av diskussionen kretsade kring vilka åtgärder som skulle ge bäst resultatet med tanke 

på de resurserna som man kunde anlägga. Det var oftast oppositionspartierna som ’pressade’ 

regeringen att göra mer och öka utgifterna när det gällde invandrarpolitik. Som exempel vill 

jag ta upp krav på olika typer av presstöd, effektivisering av språk- och samhällskunskapsut-

bildning och mer information till övriga samhället som skulle framhävt invandringens positiva 

effekter.  

 

Beskrivandeaspekten 

Flera partier beskrev den viktiga rollen som arbetskraftsinvandrarna hade för uppbyggandet av 

den svenska välfärden och höga levnadsstandarden. Vissa partier som till exempel Centerpartiet 

betonade även den positiva effekten som olika kulturella inslag hade på det svenska samhället. 

Kring huruvida invandringen enbart skulle betraktas som en tillgång och inte en belastning 

fanns det dock delade meningar. Ett exempel var Moderaternas åsikt om att invandring och mer 

specifikt flyktinginvandring innebar stora kostnader för samhället på grund av nödvändiga an-

passningsåtgärder. Samtidigt ansåg Centerpartiet att invandrarna tog mindre del av samhälls-

tjänsterna än den svenska befolkningen och att de positivt hade påverkat den svenska demo-

grafiska bilden när det gäller åldersfördelning i samhället. 
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Det kunde konstateras en skillnad kring hur olika invandrargrupper beskrevs. Finländarna som 

ett exempel sågs som mer eller mindre lika med svenskarna när det gäller utbildningsnivå. Vissa 

andra invandrare kunde dock beskrivas som analfabeter eller ha mycket bristfälliga kunskaper. 

Det uttalades dock aldrig vilka etniska grupper som menades stämde överens med denna be-

skrivning. Ytterligare en skillnad som uppmärksammades var relationen mellan män och kvin-

nor som i vissa kulturer var väldigt annorlunda än den i Sverige. Här nämndes som exempel 

latinamerikaner och syrianer. 

 

Svårigheter och möjligheter som de olika partirepresentanterna framförde 

gällande svensk invandrings- och flyktingpolitik 

1985 – 1993 

Redan vid början av denna period kunde det synas utifrån riksdagsdebatten att flyktinginvand-

ringen hade fått större proportioner och att detta uppenbarligen ledde till en viss oro i vissa delar 

av samhället och hos vissa partier. Sten Svensson (m) menade i en interpellation att det ekono-

miska läget inte längre tillät Sverige att hjälpa så många som inte klassades som konventions-

flyktingar och att den då gällande utlänningslagen hade lett till att många människor som inte 

hade särskilt starka anledningar till att söka skydd kunde få det. Riksdagsledamoten ansåg att 

invandringen borde regleras mer strikt så att man kan minska antalet människor som söker 

skydd i landet på grund av flyktingliknande skäl. Istället, menade herr Svensson (m) skulle man 

utöka flyktingkvoten som då låg på 1 250 personer per år så att de som mest behövde hjälp 

skulle få den. Han menade även att man borde göra en lagändring som skulle göra det möjligt 

att bestämma mängden flyktingar som kan tas emot i förväg utifrån resurserna som Sverige 

kunde lägga på flyktingarna.78 

 

Svaret på denna interpellation kom några dagar senare då den dåvarande invandrar- och jäm-

ställdhetsministern Anita Gradin (s) förklarade att en sådan förbestämd volym av invandringen 

skulle omöjliggjort för Sverige att ta hänsyn till människornas behov av skydd vilket skulle 

medföra allvarliga konsekvenser för den enskilde. Vidare i fru Gradins (s) svar kunde vi se flera 

utmaningar som flyktinginvandringen hade medfört. Regeringen började utöka resurser för 

många inblandade aktörer så som Arbetsmarknadsdepartementet, Invandrarverket och de olika 

 
78 Prot., 1985/86:1, s. 37 – 38. 
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kommunerna som tog emot flyktingar. Det började uppstå ett behov av information och opin-

ionsbildning om flyktingfrågor. Detta svar uppskattades inte särskilt mycket av herr Svensson 

(m) som menade att det huvudsakliga problemet var att utlänningslagen tvingade Sverige att 

vara generös i mottagningen av människor som inte hade speciellt starka skäl att söka asyl. Det 

problematiska i detta var enligt riksdagsledamoten att bara en minoritet av flyktingar som fanns 

i landet hade starka asylskäl eller var konventionsflyktingar. Ytterligare ett problem som herr 

Svensson (m) såg med flyktingpolitiken var att de andra nordiska länderna inte tog emot flyk-

tingar på ett lika generöst sätt som Sverige. Vidare under samma debatt lyfte herr Franck (s) 

ytterligare ett problem med flyktingmottagandet i landet nämligen att enbart 136 kommuner 

hade slutit avtal med Invandrarverket. Det var hans uppfattning att alla län och kommuner be-

hövde hjälpa till.79  

 

Från Vänsterpartiet Kommunisterna kom under samma debatt en bedömning av vad den verk-

liga problematiken i flyktingpolitiken var, nämligen den diskursen som hade tagit form i dis-

kussionerna om flyktingar. Några saker som herr Chrisopoulos (vpk) konstaterade vid detta 

tillfälle var att flyktinginvandringen inte var lika problematisk som sättet på vilket politikerna 

diskuterade densamma. Han menade att vissa uttalanden från politikernas sida bidrog till att det 

höll på att utvecklas en negativ allmän opinion gentemot flyktingar. Detta innebar att flykting-

arna som kom till Sverige betraktades som välsituerade människor som kom in i landet med 

falska handlingar, eller inga alls. Vidare ansåg herr Chrisopoulos (vpk) att man målade upp en 

mörk bild där Sverige hade att förvänta sig en invasion av tusentals invandrare med suspekt 

bakgrund som skulle utnyttja den svenska välfärden.80 

 

Centerpartiets bedömning under debatten var att flyktingpolitiken var i behov av större upp-

märksamhet och större resurser eftersom det fanns en risk att de allt längre väntetiderna, som 

innebar att flyktingarna behövde vänta på svar i flera månader ute i förläggningarna, bidrog till 

motsättningar mellan dessa grupper och den lokala befolkningen.81 

 

I en allmänpolitisk debatt från år 1985 gick det att läsa om att Sveriges mottagningsresurser var 

ansträngda. Franck (s) menade att det var ett problem att alla kommuner inte ställde upp på ett 

jämlikt sätt när det gällde att ta emot flyktingar. En annan problematik var att flyktingarna själva 

 
79 Prot., 1985/86:20, s. 57 – 60. 
80 Prot., 1985/86:20, s. 62 – 63. 
81 Prot., 1985/86:20, s. 67 – 69. 
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sökte sig till storstadsområden. Båda dessa företeelser resulterade i att det blev en väldigt ojämn 

belastning för de olika regionerna i landet som innebar att storstäderna hade fått stora sociala 

och ekonomiska problem.82 

 
År 1986 var det Moderata Samlingspartiets fortsatta inställning att utlänningslagen bör ändras 

på så sätt att man i huvudsak kunde ta emot s.k. konventionsflyktingar från olika flyktingläger 

runt om i världen. Liljegren (m) menade att de flesta som Sverige tog emot var människor med 

flyktingliknande skäl som utifrån 6§ utlänningslagen hade fått möjlighet att få asyl i landet. 

Hon menade även att Sverige på grund av denna paragraf inte hade mycket tolkningsfrihet utan 

var skyldigt att ge fristad till alla som åberopade dessa skäl för asyl. Talaren påpekade även att 

andra länder, förutom Danmark, saknade liknande formulering i sina lagtexter. Några utma-

ningar som riksdagsledamoten menade orsakades av invandringen var att många invandrare 

levde i isolering från den svenska befolkningen och att främlingsfientlighet började synas i 

olika delar av samhället. Hon ansåg dock att svenskarnas kontakt med flyktingar ökade deras 

intresse för olika kulturer och människor vilket var positivt.83 

 

Vissa hade dock en annan inställning till flyktinginvandringens konsekvenser. Som exempel 

vill jag ta upp Folkpartiets Maria Leissners framförande i februari 1986 då hon sade att olika 

attitydundersökningar visade att toleransen mot invandrare, biståndsviljan och solidariteten 

hade ökat bland svenskarna genom åren.84 

 

Invandrarministern Georg Andersson (s) beskrev i december 1987 det svenska flyktingmottag-

ningssystemet som hårt belastat. Detta för att antalet asylsökande hade ökat kraftigt under de 

senaste åren. Den största utmaningen som nämndes vid detta tillfälle var bostadsbrist i de olika 

kommunerna som tog emot flyktingar vilka vid det här laget uppräknades till 242. Herr An-

dersson (s) berättade under detta anförande även om att arbetslösheten i landet hade sjunkit 

sedan 1983 och att vissa företag uttryckte behov av att anlita utomnordisk arbetskraft. In-

vandrarministern förklarade att han var emot att sätta igång någon arbetskraftsinvandring utan 

såg istället en möjlighet att täcka behovet med hjälp av arbetslösa flyktingar som hade uppe-

hålls- och arbetstillstånd.85 

 

 
82 Prot., 1985/86, s. 73 – 76. 
83 Prot. 1985/86:74, s. 48 – 52. 
84 Prot. 1985/86:74, s. 51 – 54. 
85 Prot. 1987/88:44, s. 36 - 37. 
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I juni 1988 förklarade fru Lindblad (m) att de största problemen i den svenska flyktingpolitiken 

var de långa väntetiderna under vilka flyktingarna tvingades bo på diverse flyktinganlägg-

ningar.86 I samma tal uttryckte riksdagsledamoten sin oro kring att man tillät så många söka 

asyl utan några som helst identitetshandlingar. Riksdagsledamoten argumenterade för att fler 

åtgärder borde vidtas för att ta reda på människornas identitet. Förutom att vara orolig för att 

det inte gick att identifiera många människor uttryckte fru Lindblad (m) oron kring att detta 

gjorde så att kriminella kunde ta sig in i landet ”för att här fortsätta sin brottsliga verksamhet”.87 

Moderaterna såg också ett problem i att flyktingarna inte tilläts arbeta under väntan på beslut 

och ansåg att detta skapade fel tankar hos den svenska befolkningen som uppfattade flykting-

arna som ett hot mot välfärden vilket skulle leda till främlingsfientlighet. Partiet tyckte att det 

hade varit önskvärt att anordna tillfälliga arbetstillstånd och praktikplatser åt flyktingarna. Folk-

partiet ansåg också att det var negativt att flyktingarna tvingades spendera mycket tid utan ar-

bete i väntan på svar om att få stanna. Herr Skårvik (fp) ansåg dock att man skulle göra an-

strängningar att förkorta asylärenden men tyckte liksom Moderaterna att någon sorts bered-

skapsarbete bör tillåtas.88 

 
Riksdagsledamoten Ingela Mårtensson (fp) riktade i oktober 1989 kritik mot regeringens infö-

rande av viseringstvång för människor från Rumänien och Bulgarien. Utifrån utrikesministern 

Sten Anderssons (s) svar kunde man konstatera att det hade uppmärksammats olika brott mot 

mänskliga rättigheter och att alltfler människor på grund av detta började fly till Sverige. Herr 

Andersson (s) försvarade beslutet genom att betona vikten av målet med en reglerad invandring. 

Utrikesministern ansåg även att detta var ett sätt för Sverige att markera till dessa länder att 

man fördömde deras politik och brist på respekt för de mänskliga rättigheterna. Fru Mårtens-

sons (fp) kritik handlade dock till stor del om att åtgärden inte på något sätt skulle straffa de 

bulgariska och rumänska regimen utan istället gjorde det svårare för människor i behov av asyl 

att hitta en fristad. Detta menade hon hade gjorts tidigare mot bland annat chilenare och det 

resulterade i att man satte stopp för asylsökande som kom därifrån.89  

 

Ytterligare en utmaning för den svenska invandrar- och flyktingpolitiken var enligt flera partier 

språkundervisningens ineffektivitet. Det fanns flera regler som hämmade många vuxna invand-

rare och flyktingar från att snabbt kunna lära sig svenska språket för att sedan kunna söka arbete 

 
86 Se även Margareta Andrén (fp) i Prot. 1987/88:44, s. 26. 
87 Prot. 1987/88:133, s. 26 – 27. 
88 Prot. 1987/88:133, s. 27 – 30. 
89 Prot. 1989/90:11, s. 43 – 46. 
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och bli bättre accepterade i det svenska samhället. Några partier som uttryckte oro kring detta 

var Moderaterna, Folkpartiet, Centerpartiet och Vänsterpartiet Kommunisterna som dessutom 

kritiserade tidsbegränsningen som fanns som omfattade både invandrarna och kommunerna. 

Det handlade nämligen om en regel som innebar att en invandrare hade rätt att under två år från 

det att man hade fått uppehållstillstånd genomgå SFI. Fru Andersson (c) försvarade denna tids-

bestämmelse genom att påpeka att ”det är viktigt att man känner ett tryck, och att kommunerna 

också har ett tryck på sig att se till att alla flyktingar får undervisning”.90 Riksdagsledamoten 

ansåg även i samband med denna fråga att visa invandrarkvinnor hamnar utanför samhället för 

att de på grund av kulturella orsaker måste ge männen förtur när det gäller att lära sig svenska. 

Vidare i samma debatt gjordes kopplingar mellan bristen på språk- och samhällskunskap och 

den ökande främlingsfientligheten i landet. Riksdagsledamoten Pohanka (mp) meddelade att 

vuxna invandrare som saknade motsvarigheten till grundskoleutbildning bör få en obligatorisk 

undervisning på grundskolenivå. några meningar senare sade hon dock att det naturligtvis inte 

skulle förekomma något tvång.91  

 

Mot slutet av undersökningsperioden får jag ett intryck utifrån riksdagsdebatterna att den 

svenska flyktingpolitiken hade blivit alltmer ansträngd på grund av utvecklingen i olika delar 

av världen. Det gick att läsa alltfler uttalanden som handlade om mörka prognoser gällande 

växande flykting- och migrationsströmmar och att Sverige ensamt inte skulle klara detta. En 

sådan beskrivning gav till exempel Gullan Lindblad (m) år 1990 då hon också berättade att 

Sveriges flyktingpolitik måste vara mer samstämmig med de andra europeiska ländernas poli-

tik. Riksdagsledamoten ansåg även att många flyktingfrågor borde, istället för i Sverige, lösas 

i flyktingarnas hemländer eller i grannländerna som låg mycket närmare deras kultur. Vissa 

partier hade dock fortfarande en ganska positiv inställning till en generös flyktingpolitik vilken 

man menade Sverige inte längre bedrev. Här räknades Folkpartiet, Centerpartiet, Vänsterpartiet 

och Miljöpartiet. Från deras håll kom det kritik mot att det efter Berlinmurens fall nu började 

byggas nya ’murar’ i form av Schengenavtalet och Dublinkonventionen. Dessa två överens-

kommelser, menade de olika riksdagsledamöterna, skulle väsentligt försvåra för asylsökande 

att ta sig till de västeuropeiska länderna. Socialdemokraterna uttryckte vid detta tillfälle att de 

nya flyktingströmmarna inte enbart ska betraktas som flyktingkriser utan att det till stor del 

 
90 Prot. 1989/90:125, s. 6.  
91 Prot. 1989/90:125, s. 1 – 9. 
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handlade om migrationsströmmar där folk av ekonomiska och sociala skäl ville flytta från öst 

till väst och från syd till nord.92  

 

I ljuset av Sveriges kommande tillträde till EG hoppades samtliga partier att det skulle utarbetas 

en gemensam europeisk invandrings- och flyktingpolitik. Att Sverige skulle föra en generösare 

politik på dessa områden än den övriga Europa sågs av de flesta partierna som ett problem. 

Vissa partier som till exempel Vänsterpartiet ansåg dock att Sverige behövde föregå som ett 

gott exempel.93 

 

Det bör dock noteras att Moderaterna och Socialdemokraterna under denna debatt uttryckte att 

de såg en möjlighet i de nya migrationsströmmarna och att de tyckte att invandringspolitiken 

bör omformuleras så att en viss arbetskraftsinvandring kunde tillåtas. Man ansåg att flykting-

politikens utdragna byråkrati hade inneburit att det tog väldigt lång tid för flyktingarna som 

kom hit att ge sig ut i arbetslivet. 94 

 

Året därpå, i maj 1991, bedömde Moderaterna flyktingsituationen i världen som fortsatt allvar-

lig och förklarade att Sverige som var ett ganska litet land inte kunde göra mycket för de 15 

miljoner människor som var på flykt av olika orsaker. Fru Lindblad (m) beklagade den tragiska 

utvecklingen i en rad länder både i Europa och i andra världsdelar och presenterade Moderater-

nas idéer om den framtida invandrings- och flyktingpolitiken. De var för ett ökat internationellt 

samarbete för att förebygga orsakerna till flykt men också ökat bistånd till flyktingorganisat-

ioner. Ett problem de ville ta itu med var att motverka flyktingfientligheten i samhället som de 

tyckte var en konsekvens av att staten ställde för få krav på flyktingarna. Fru Lindblad (m) 

menade att man bör ta lärdom från amerikanerna och införa ett system där någon skulle leda 

flygpassagerarna till passkontrollen så att de inte kunde få en chans att slänga sina pass och id-

handlingar.95  

 

Debatten under 1992 och 1993 påverkades i stort del av och hade som fokus det dåvarande 

kriget i Jugoslavien som resulterade i ett stort antal asylsökande framförallt från Bosnien. Par-

tiernas ståndpunkter skiljde sig inte väsentligt från det som hade uttryckts sedan 1985. Detta 

 
92 Prot. 1990/91:6 ’Flyktingpolitik m. m.’ 
93 Prot. 1990/91:6 ’Flyktingpolitik m. m.’ 
94 Prot. 1990/91:6 ’Flyktingpolitik m. m.’ 
95 Prot. 1990/91:123 ’Flyktingpolitik m. m.’ 
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innebar att vissa, så som Moderaterna, ville ha en strängare tolkning av asylreglerna som skulle 

betyda att nästan enbart konventionsflyktingar skulle tillåtas invandra. Den kanske viktigaste 

anledningen till detta var en uppfattning om att Sveriges välfärd var hotad och att en generös 

flyktingpolitik i fortsättningen inte var rimlig.96 Ytterligare en oro, som uttrycktes av Socialde-

mokraterna, var den allt starkare främlingsfientligheten som höll på att breda ut sig i samhället 

och som hade resulterat i ett antal bombattacker mot flyktingförläggningar och utländska före-

ningslokaler.97 Andra partier, så som Folkpartiet Liberalerna, Vänsterpartiet och det Kristde-

mokratiska Samhällspartiet hade en fortsatt positiv inställning till den traditionella svenska 

flyktingpolitiken. Dessa partier ståndpunkt kunde sammanfattas med Birgit Friggebos (fp) föl-

jande uttalande:  

 

Även om påfrestningarna är stora i Sverige, bär vi en liten del av de påfrestningar 

som de stora flyktingströmmarna för med sig. De problem vi brottas med i Sverige, 

som naturligtvis inte skall negligeras, kan inte jämföras med det lidande de flyende 

människorna utsätts för. Svält, våld, förtryck och död hör till vardagen.98 

 

 

De nya svårigheterna i samband med invandringspolitiken som uttrycktes i riksdagen oftast 

hördes av Ny Demokratis representanter. Som ett exempel vill jag nämna Lars Moquist (nyd) 

som ansåg att det viktigaste för att minska tensionerna i samhället var att invandrarna anpassas 

socialt till det svenska samhället. Partiet såg en problematik i bristen på krav när det gäller 

invandrarnas anpassning och hade som förslag att kunskaper i svenska och samhällskunskap 

ska bli villkor för att få permanent uppehållstillstånd. Vidare hade partiet även problem med att 

samhället behövde bekosta invandrarnas modersmålsundervisning och ansåg att detta skulle 

betalas av de som ville nyttja det. Herr Moquist (nyd) talade även om att många var rädda att 

diskutera brottslighet i samband med invandringen och ansåg att brottslighet fanns i större ut-

sträckning bland invandrare jämfört med bland svenskar.99 

 

 
96 Prot. 1992/93:5, ’Anmälan av interpellationer’. 
97 Prot. 1991/92:62, ’Invandrarpolitiken’. 
98 Prot. 1992/93:6 ’Flyktingpolitiken m. m., Anf. 121 Kulturminister Birgit Friggebo (fp)’ 
99 Prot. 1991/92:62, ’Invandrarpolitiken’. 
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Skillnader i synen på olika invandrargrupper  

1985 - 1993 

I en debatt från november 1985 kunde vi se att vissa flyktinggrupper fick speciell uppmärksam-

het av till exempel Folkpartiet. Fru Leissner (fp) tog upp palestinierna och libaneserna som två 

grupper av flyktingar som i praktiken orättvist bedömdes inte ha tillräckliga skäl att få asyl och 

därmed skickades tillbaka till krigsskådeplats i Libanon. Detta kritiserades även av Socialde-

mokraternas Evert Svensson.100 

 

I samma debatt förklarade herr Backlund (c) att Sverige länge har haft en flyktinginvandring 

från Europa men att detta nu hade ersatts av flyktingar från Asien och Afrika vilket hade ställt 

nya krav på det svenska samhället. Dessa krav handlade främst om behov av ökade kunskaper 

om dessa flyktinggrupper och om situationen i världen.101 

 

Det som kan noteras som det Moderata Samlingspartiets ståndpunkt vid början av denna under-

sökningsperiod var att de såg ett stort problem i att Sverige tog emot människor som åberopade 

flyktingliknande skäl men som inte var konventionsflyktingar. De förklarade aldrig exakt vilka 

etniska grupper som de syftade på men försökte skrota 6§ utlänningslagen som innebar en skyl-

dighet för Sverige att ge asyl till dessa människor.102 

 

Ytterligare en invandrargrupp som gavs särskild uppmärksamhet var flyktingbarnen. Margareta 

Andrén (fp) påpekade en rad problem som man såg i behandlingen av dessa barn under asyl-

prövningsprocessen. Den första invändningen handlade om att alltför många barn togs i förvar 

av polisen vid ankomsten till Arlanda, något som bara skulle tillämpas i speciella fall. Det andra 

problemet var sättet på vilket man försökte ta reda på barnens upplevelser före inresan. Rutinen 

var att man pratade med föräldrarna om detta och det tyckte inte Folkpartiet var det optimala 

tillvägagångssättet. Fru Andrén (fp) menade även att strävan efter att förkorta väntetiderna för 

asylsökande inte fick äventyra flyktingbarnens trygghet och rättssäkerhet.103  

 

Frågan om förvarstagandet av flyktingbarn blev något som flera gånger diskuterades i riksdagen 

och som skulle resultera i ett försök till en omformulering av utlänningslagen i slutet av 1989. 

 
100 Prot. 1985/86:20, s. 65 - 69. 
101 Prot. 1985/86:20, s. 67 – 69. 
102 Prot. 1985/86, s. 55 – 59. 
103 Prot. 1987/88:44, s. 21 – 26. 
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Anledningen till varför lagförslaget dock blev vilande var för att vissa riksdagspartier, bland 

annat Folkpartiet, ansåg att regeringens omformulering av lagen, som syftade till att minska fall 

där flyktingbarn skulle tas i förvar av polisen, istället skulle leda till en ny problematik nämligen 

att barnen skulle splittras från föräldrarna eftersom dessa fortfarande skulle kunna tas i förvar i 

syfte att till exempel ta reda på deras identitet.104 Även under 1991 års debatt uppmärksammas 

flyktingbarnen som en särskild känslig grupp som kräver speciell behandling och åtgärder.105 

 

År 1990 beskrev fru Lindblad (m) sydeuropéerna som ”en fattig och sjukdomshärjad befolk-

ning”.106 Riksdagsledamoten förklarade dock inte exakt vilka folkgrupper hon ansåg kan besk-

rivas på det sättet.  

 

Under vilket/vilka år skedde förändringar mot en mera generös eller restrik-

tiv flyktingpolitik? 

De första uttalanden som pekade på ett åtstramande av flyktingpolitiken kunde hittas redan 

under 1985 då Vänsterpartiet Kommunisterna talade om den skärpta flyktingpolitiken där inte 

bara reglerna började tolkas mer restriktivt utan där många avvisningsbeslut saknade förankring 

i lagen.107 

 

För att anlägga ytterligare ett perspektiv i frågan vill jag ta upp en debatt mellan fru Cederqvist 

(s) och fru Friggebo (fp) där Folkpartiet anklagade regeringen för att ha uppnått en överens-

kommelse med Östtyskland om att inte utfärda transitvisum till människor som var på väg till 

Sverige men saknade visum till destinationslandet. Fru Cederqvist (s) förklarade att regeringen 

inte hade ingått något avtal med landet i fråga och att det helt enkelt handlar om en internationell 

praxis som många andra länder följer. Hon tillade också att det under året 1985 kom 5 300 

asylsökande genom det landet till skillnad från förut då det bara brukade komma några 

hundra.108 

 

Även året därpå kritiserade Folkpartister och Socialdemokratiska politiker vissa beslut fattade 

av regeringen. Här togs återigen beslutet om samarbete med Östtyskland upp som i praktiken 

 
104 Prot. 1989/90:6, s. 50 – 53. 
105 Prot. 1990/91:123 ’Flyktingpolitik m. m.’ 
106 Prot. 1990/91:6 ’Flyktingpolitik m. m.’ 
107 Prot. 1985/86:11, s. 71 – 73. 
108 Prot. 1985/86:146, s. 58 – 63. 
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hade inneburit att flyktinginvandringen som skulle komma genom den vägen stoppades och att 

flyktingarna istället skulle hänvisas till Västtyskland.109 

 

Även året 1989 kan uppmärksammas som en tidpunkt då det blev tuffare för människor på flykt 

att ta sig till Sverige för att söka asyl. Med detta menar jag viseringstvånget som infördes mot 

Rumänien och Bulgarien. Enligt den dåvarande invandrarministern Maj-Lis Lööw påverkade 

inte detta på något sätt flyktingarnas möjlighet att söka asyl i Sverige men Folkpartisten Maria 

Leissner ansåg att detta försvårade situationen oerhört mycket för människor som hade för av-

sikt att söka asyl vid Sveriges gräns.110 

 

Det är dock det så kallade Decemberbeslutet, som senare även nämndes för Luciabeslutet från 

13 december 1989 som gjorde en skillnad för många asylsökandes möjligheter att få en fristad 

i Sverige. Beslutet innebar att utlänningslagen tillfälligt skulle tolkas på så sätt att enbart kon-

ventionsflyktingar och personer med särskilt starka skyddsbehov skulle beviljas asyl i landet. 

Invandrarministern Maj-Lis Lööw ansåg att ökningen av asylsökande från att vara ca 300 per 

vecka under första halvåret till att uppgå till över 1 200 per vecka inte var hållbar och innebar 

en för stor belastning på det svenska flyktingmottagandet.111 Beslutet upphävdes av nästa rege-

ring, ledd av Carl Bildt, i slutet av 1991 vilket innebar en större chans för asylsökande att få 

stanna i Sverige.112  

 

Sammanfattande delanalys 

Mottagandeaspekten  

Mellan åren 1985 och 1993 var det diskussionerna om vilka flyktinggrupper som skulle tillåtas 

invandra till Sverige som tog alltmer plats i debatterna. Moderaterna framträdde en ståndpunkt 

som innebar att man, på grund av oron för en alltför omfattande flyktinginvandring och de 

negativa konsekvenserna som detta skulle medföra, ville göra lagändringar för att drastiskt be-

gränsa invandringen. Man ansåg att konventionsflyktingarna bör vara den grupp som skulle 

utgöra majoriteten av invandrarna. De största svårigheterna man såg med en fortsatt stor in-

vandring var att den svenska välfärden var hotad och att främlingsfientligheten spreds alltmer i 

samhället. Att Sverige hade den generösaste flyktingpolitiken i Norden sågs som ett problem. 

 
109 Prot. 1985/86:74, s. 55. 
110 Prot. 1989/90:6, s. 55 – 57. 
111 Prot. 1989/90:60 s. 23 – 25. 
112 Prot. 1992/93:18, ’Svar på interpellation om flyktingpolitiken’. 
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Även de partierna som ville fortsätta med en generös politik på detta område såg en svårighet i 

att det inte fanns några gemensamma regler kring invandringen bland de europeiska länderna.  

 

Ytterligare ett problem för flyktingmottagningen var att inte alla landets kommuner kunde eller 

ville ställa upp så att det skulle bli en jämnare fördelning av invandrarna i landet. Eftersom 

Sveriges kapacitet att ta emot flyktingar av många partier ansågs vara ansträngd ledde detta till 

vissa åtgärder från den socialdemokratiska regeringens sida som resulterade i en minskning av 

antalet asylsökande. Det fanns även tendenser att betona vikten av bistånd och olika typer av 

insatser och stöd i flyktingarnas närområde för att motverka orsakerna till att människor behö-

ver fly. Denna linje framträddes huvudsakligen av Moderaterna och senare ännu mer av Ny 

Demokrati men även till viss del av Socialdemokraterna. En rad andra partier, så som Folkpar-

tiet, Centerpartiet, Vänsterpartiet och Miljöpartiet ansåg dock att Sverige även i fortsättningen 

bör bedriva en generös flyktingpolitik och även om det fanns en önskan om en gemensam euro-

peisk invandrings- och flyktingpolitik var det enligt bland annat Vänsterpartiet viktigt att Sve-

rige föregick med gott exempel. De positiva effekterna av invandringen som till exempel Folk-

partiet framförde var att toleransen, biståndsviljan och solidariteten bland svenskarna hade ökat. 

 

Behandlingsaspekten 

Utifrån denna aspekt kunde det konstateras att vissa partier uttryckte önskan om fler åtgärder 

som skulle bidra till att dels ha bättre kontroll över vem som kommer in i landet dels minska 

motsättningarna i samhället orsakade av att invandrarna koncentrerade sig i vissa delar av lan-

det. Det fanns även vissa tendenser att se flyktingarna som ett möjligt tillskott för att täcka 

behov på arbetsmarknaden, något som man ansåg även skulle göra nytta för invandrarna själva 

då man tyckte att det skulle leda till en snabbare integration i samhället. Vidare kunde man 

konstatera att det började pratas mer om krav som man ansåg borde ställts på invandrarna. Här 

räknades Centerpartiets tidsbegränsning när det gäller att lära sig språket men även Miljöparti-

ets tankar om en grundskoleundervisning för de som saknade motsvarigheten till denna. Det 

sistnämnda partiets åsikter var dock någorlunda otydliga då de uttryckte att undervisningen bör 

vara obligatorisk men att det inte skulle förekomma något tvång. Ny Demokratis tillträde till 

riksdagen innebar en ny våg av större krav på invandrarnas anpassning till det svenska sam-

hället där det pratades om olika villkor för att en invandrare eller flykting ska få möjlighet att 

få stanna i landet. Det kunde utifrån vissa uttalanden tolkas so att partiet önskade se en assimi-

lation av invandrarna. 
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Beskrivandeaspekten 

Utifrån denna aspekt anser jag att flyktingarna huvudsakligen diskuterades som en homogen 

grupp. Stundvis kunde vissa partier, oftast Folkpartiet och Vänsterpartiet, påpeka att vissa folk-

grupper förtjänade en generösare bedömning av anförda skäl för asyl och tillåtas invandra. Här 

togs upp palestinier och libaneser som två utsatta grupper. Även flyktingbarnen beskrevs som 

särskilt utsatta och i behov av större omtanke. Jag anser dock att invandrarna, eller snarare 

flyktingarna under denna period i större utsträckning än tidigare diskuterades som en passiv 

grupp som innebar att man inte alls uttryckte behov av samråd med representanter för de olika 

invandrargrupperna.  

 

Analys  

Mottagandeaspekten 

Mellan åren 1965 – 1970 var det framförallt den svenska arbetsmarknadssituationen som av-

gjorde hur många som skulle tillåtas invandra till landet. Detta tillsammans med tillgång till 

bostäder och samhällstjänster var faktorer som påverkade antalet invandrade. Eftersom Sverige 

saknade arbetskraft var politikerna positiva till invandringen men det var viktigt att den regle-

rades så att man kunde undvika olika problem i samhället och omvärlden. Även flyktinginvand-

ringen kunde ses i ljuset av förhållanden på den svenska arbetsmarknaden. Som exempel vill 

jag återigen nämna den dåvarande inrikesministern Johanssons (s) uttalande om att främjandet 

av arbetskraftsinvandringen hade lett till att Sverige även har kunnat göra en humanitär insats 

genom att årligen ta emot 800 – 1000 flyktingar från olika flyktingläger runtom i Europa, men 

att arbetsmarknadssidan var det som var det väsentligaste. Detta kunde tolkas som att mottag-

ningen av flyktingar blev relevant eftersom Sverige behövde arbetskraft. De som oftast ut-

tryckte en generösare inställning gentemot flyktinginvandringen var oppositionspartierna.  

 

Några svårigheter som man såg med invandringen och flyktinginvandringen var att ett stort 

antal invandrare i samhället krävde stora anpassningsåtgärder och insatser för att öka jämlik-

heten mellan invandrarna och den övriga befolkningen. Detta användes ibland som ett argument 

att inte låta för många invandra.  

 

Redan 1975 märktes en tydlig ändring i debattens fokus då det inte längre pratades om några 

arbetskraftsinvandrare utan flyktinginvandring var det man diskuterade när det pratades om 
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mottagning av invandrare. Vänsterpartiet Kommunisterna och Folkpartiet var de oppositions-

partierna som fortfarande stred för de olika flyktingarnas möjlighet att få asyl i landet. Något 

som nästan alla partier var överens om var att det var nödvändigt att fortsatt ha en noga reglerad 

invandring så att man kunde uppfylla invandrarpolitiska mål som handlade om att invandrarna 

skulle ha samma rättigheter som den svenska befolkningen. I detta sammanhang sågs den ille-

gala invandringen av assyrier/syrianer och även utnyttjandet av anknytningsinvandringen som 

något problematiskt. Ytterligare en utmaning som invandringen förde med sig var en ökad 

främlingsfientlighet i samhället.  

 

Övergången från arbetskraftsinvandring till flyktinginvandring uppfattades av vissa partier, 

som till exempel Moderaterna, som en negativ påverkan på Sveriges finanser då detta krävde 

olika insatser för att underlätta anpassningen och integrationen i samhället. Andra partier, så 

som Centerpartiet, betonade att invandrarna till skillnad från svenskarna använde olika sam-

hällstjänster i mindre omfattning och att invandringen hade haft en positiv påverkan på Sveriges 

demografiska bild. 

 

Debatten som pågick i riksdagen mellan åren 1985 och 1993 hade ett annorlunda tonläge än 

tidigare då antalet flyktingar i olika delar av världen och senare även i Europa hade ökat kraftigt. 

Det märktes en polarisering i debatten som innebar att vissa partier ansåg att det var dags att 

tolka lagen strängare eller göra lagändringar som skulle leda till en minskning av antalet asyl-

sökande. Moderaterna kan nämnas som ett parti som förespråkade detta medan Socialdemokra-

terna blev partiet som genom ett regeringsbeslut satte stopp för en stor del av flyktinginvand-

ringen i december 1989. Andra partier tyckte dock fortfarande att Sverige behöver ha en gene-

rös flyktingpolitik och att invandringen hade positiva effekter på befolkningen i form av ökad 

tolerans och solidaritet bland folket. De största svårigheterna som det ofta pratades om i debat-

terna var brist på samstämmighet bland de europeiska länderna när det gällde flyktingpolitik 

och den ständigt ökade främlingsfientligheten som började få allt mer våldsamma uttryck. Vissa 

partier var dock även oroliga för en ökad brottslighet i samhället som de tyckte bör tillskrivas 

det ökade antalet invandrare. 

 

Partier som under hela undersökningsperioden kan sägas visade på ett kosmopolitanistiskt tan-

kesätt var Vänsterpartiet Kommunisterna och Folkpartiet. Dessa två partier var oftast opposit-

ionen och uttryckte upprepande gånger åsikter om att fler flyktingar behövde tas hänsyn till. 

Detta kunde till exempel ses i Vänsterpartiets kritik riktad mot olika riksdagspolitiker som man 



   

 

 44 

menade diskuterade flyktingpolitiken på ett sätt som kunde leda allmänheten att underskatta 

Sveriges förmåga att hjälpa till. Detta påverkade enligt Vänsterpartiet den allmänna opinionen 

att vara positiv till en mer restriktiv flyktingpolitik. Ett kanske ännu tydligare exempel av det 

kosmopolitanistiska tankesättet var Birgit Friggebos uttalande från 1992 då hon jämförde möj-

liga problem i Sverige orsakade av en ökad flyktinginvandring med verkliga problem som flyk-

tingarna runtom i världen befann sig i.  

 

Det kommunitaristiska tankesättet kunde utan undantag alltid ses hos de partierna som för till-

fället satt i regeringen. Detta kan kanske förklaras med att partierna då kände ett större ansvar 

gentemot sina medborgare än flyktingar och hade ett verkligt ansvar att få alla delar av politiken 

att ”gå ihop”. Dock är min uppfattning att detta tankesätt delades av alla partier under 60-talets 

andra hälft då det oftast pratades om arbetskraftsinvandring eftersom alla partier uttryckte ett 

behov av en noga reglerad invandring för att kunna se till att samhället inte påverkas negativt i 

något större utsträckning. De partier vars politiska ideologi var mer påverkad av kosmopolitan-

ismen kände möjligtvis inte lika stort behov att uttrycka den som senare under undersöknings-

perioden då flyktingsituationen i världen blev mycket värre. Mellan åren 1985 och 1993 märk-

tes en polarisering som innebar att till exempel Moderaterna genom sina utsagor i riksdagen 

enkelt kan kategoriseras under idén om kommunitarism då de såg en fara i en generös tolkning 

och tillämpning av utlänningslagen. Även partiet Ny Demokrati kan utan problem tillskrivas 

detta tankesätt. Socialdemokraterna har dock uttryckt både ett kosmopolitanistiskt och kommu-

nitaristiskt tankesätt. Det förstnämnda märktes när de till exempel förklarade att man inte i 

förväg kan bestämma antalet flyktingar som skulle tas emot under ett år då det allvarligt kunde 

hota asylsökandes möjligheter till fristad. Det sistnämnda anser jag kunde ses i de olika social-

demokratiska besluten som till exempel viseringstvång och Luciabeslutet som visade en värde-

ring som tar större hänsyn till situationen i landet och skyldigheten man hade gentemot med-

borgarna än människor på flykt runt om i världen. Eftersom vissa partier ansåg att en ökad 

invandring ledde till utspridningen av främlingsfientlighet i samhället medan andra pekade på 

undersökningar som visade en ökning av solidaritet och tolerans bland befolkningen kan detta 

möjligtvis tolkas som att det även skedde en polarisering av den allmänna opinionen där män-

niskor kunde ha känt ett större behov att uttrycka sig om invandringen. 

 

Behandlingsaspekten 

Behandlingen av invandrarna, både när det gäller arbetskraftsinvandrarna och kanske även till 

större utsträckning flyktingarna, var något som tog stor plats i debatterna. Riksdagsledamöterna 
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hade olika förslag på åtgärder som syftade på att öka invandrarnas rättigheter och möjligheter 

att bli jämlika med den svenska befolkningen. Dessa förslag präglades av partiernas politiska 

ideologier. Som ett exempel vill jag ta upp frågan om särskilda skolor och äldreboenden som 

Moderaterna menade skapade fler val för invandrarna men som Socialdemokraterna ansåg 

minskade integrationen med övriga samhället. De tyckte istället att ”lika för alla” skulle ha de 

godaste konsekvenserna. Under de tidigare åren fanns det enstaka uttalanden som antydde på 

en assimilering av invandrarna. Oftast pratades det dock om invandrarnas anpassning och språ-

ket var något som uppfattades gjorde en stor barriär mellan invandrarna och svenskarna. Även 

utbildning inom samhällskunskap och information om medborgarnas rättigheter och skyldig-

heter var något man ansåg krävde särskilda insatser. Två grupper av invandrare som man ansåg 

behövde särskilt omtänksam behandling var flyktingbarn och invandrarkvinnor eftersom båda 

fanns i en speciell typ av utsatthet kopplad till deras situation. 

 

Under hela undersökningsperioden vägdes de olika åtgärderna mot varandra för att landets re-

surser spelade en viktig roll i frågan. Vid mitten av 1980 talet och senare märktes dock att 

situationen i landet blev alltmer ansträngd och det började diskuteras och sättas olika krav på 

invandrarna som till exempel en begränsad tid för möjligheten att få svenskundervisning. Det 

började även diskuteras hur flyktingarna kunde ses som en resurs att täcka arbetsmarknadens 

behov eller ges någon form av praktik i väntan på uppehålls- och arbetstillstånd. Partiet Ny 

Demokrati var unik i sin önskan om högre krav som invandrarna förväntades uppfylla för att 

kunna få permanent uppehållstillstånd och även i sina idéer om assimilering som en lösning på 

friktionerna i samhället. 

 

Beskrivandeaspekten 

Under hela undersökningsperioden kan jag konstatera att invandrarna oftast diskuterades i ge-

nerella termer utan att gå in på specifika etniska grupper. Vid de tillfällen man diskuterade olika 

nationaliteter var det oftast de särskilda utmaningarna som just den gruppen medförde som togs 

upp. Ett exempel på det var uppfattningen om att det i vissa invandrarkulturer fanns stora brister 

på jämställdhet mellan män och kvinnor och latinamerikaner och syrianer togs då upp som 

exempel. 

 

Politikerna ansåg att alla invandrare var i behov av anpassningsåtgärder från statens sida för att 

kunna integreras i samhället. Ofta var det språket som togs upp som ett speciellt problem och 

under 1960-talet användes finländare och danskar som exempel på två folkgrupper som hade 
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det svårt med det svenska språket. Det intressanta är att finländarna tio år senare skulle använ-

das som ett exempel på en folkgrupp som inte krävde mycket anpassning när det gällde utbild-

ning eftersom de hade ungefär samma utbildningsnivå som svenskarna medan vissa andra folk-

grupper beskrevs som analfabeter eller uppfattades ha mycket bristfälliga kunskaper. Vissa et-

niska grupper av flyktingar beskrevs ibland av oppositionspartierna som särskilt utsatta och i 

behov av generösare bemötande. Som några exempel vill jag ta upp romerna som man ansåg 

fanns i en extremt utsatt situation och även flyktingar från Chile, Nicaragua, Vietnam, Palestina 

och Libanon. 

 

Det fanns dock en skillnad i hur man diskuterade arbetskraftsinvandrarna jämfört med hur man 

pratade om flyktingarna. I samband med de förstnämnda poängterade man ibland att de hade 

varit en viktig faktor för Sveriges ekonomiska utveckling. Vid några tillfällen ansågs det även 

av vissa partier så som Centerpartiet att flyktingarna var i behov av en generösare behandling. 

Detta gällde dock fram till 1980. Från år 1985 och framåt diskuteras alla invandrare på ett ge-

nerellt sätt vilket beror på att de allra flesta invandrare var flyktingar som mer eller mindre 

fanns i samma situation. Det började dock visas tendenser att göra skillnad på olika typer av 

flyktingar. Vissa partier ansåg att enbart konventionsflyktingar var ’riktiga’ flyktingar medan 

andra inte ansågs ha tillräckligt starka anledningar för att få asyl.  

  

 

Analys utifrån jämförelse med tidigare forskning 

En av de viktigaste likheterna som jag anser att mitt resultat har visat när det gäller Abiris 

undersökning var att en alltför omfattande invandring av många politiker ansågs skulle leda till 

negativa reaktioner i samhället i form av rasism och främlingsfientlighet. Detta var en av an-

ledningarna varför det var angeläget att ha en noga kontrollerad invandring. Författaren har 

även skrivit att det under 1980-talet fanns planer att ”bromsa ner” flyktinginvandringen och 

utifrån riksdagsdebatterna kan jag hålla med om att det redan 1985 fanns partier som tyckte att 

Sverige bedrev en för generös flyktingpolitik och att man borde tolka lagen mer restriktivt. Jag 

vill också bekräfta att Ny Demokratis uttalanden i riksdagen gjorde så att de partierna som 

tidigare var för en strängare flyktingpolitik tog avstånd från densamma. 

 

När det gäller Christina Johanssons forskning kunde jag konstatera utifrån jämförelsen med 

mitt resultat att det fanns ett samband mellan synen på invandrare och övergången från arbets-

krafts- till flyktinginvandring. När det gällde arbetskraftsinvandrarna påpekades det flera 
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gånger under debatterna att dessa spelade en viktig roll i Sveriges utveckling medan flykting-

arna oftast kunde ses som resurskrävande invandrare som inte bidrog så mycket. Jag vill dock 

notera att Moderaterna och Socialdemokraterna vid några tillfällen såg en möjlighet att täcka 

behov av arbetskraft genom att göra det möjligt för flyktingarna att snabbare kunna ge sig ut i 

arbetslivet. Som nämnts tidigare var Abiri och Johansson oense i frågan om när svensk flyk-

tingpolitik blev mer restriktiv. Jag vill hävda att det redan vid mitten av 1980-talet fanns många 

argument för att minska på flyktinginvandringen och vissa riksdagsledamöter ansåg att lagen 

hade börjat tolkas mycket mer restriktivt och att regeringen hade kommit överens med Östtysk-

land om att inte ge transitvisum till vissa människor som var på väg till Sverige. Det dröjde 

dock till 1989 tills de första officiella besluten som direkt minskade antalet asylsökande började 

komma. Den viktigaste anser jag var det så kallade Luciabeslutet från 13 december 1989. 

 

I samband med Byströms resultat som visade att invandrare och flyktingar uppfattades som ett 

hot och utmaning för det svenska arbetslivet kan jag konstatera att invandrarna utifrån de de-

batterna som jag har undersökt enbart uppfattades som ett hot mot ”lugnet” på de svenska ar-

betsplatserna och inte som en stor konkurrens om de svenska jobben. Vidare uppfattar jag att 

olika invandrargrupper vars kultur inte hade många likheter med den svenska ansågs innebära 

större utmaningar och i behov av fler anpassningsåtgärder. 

 

Mörkenstams forskning visade att det mellan åren 1900 och 1950 ansågs vara nödvändigt att 

reglera invandringen utifrån det ekonomiska läget i Sverige och att invandringspolitiken be-

hövde stramas åt även vid antydan om en möjlighet att invandringen skulle öka. Utifrån debat-

terna såg det ut som att situationen på arbetsmarknaden spelade en väsentlig roll även senare 

men att det även fanns andra faktorer så som tillgång till bostäder, utbildning och andra tjänster 

som ansågs vara viktiga. Inte minst integrationsprocessen sågs som en viktig del då en alltför 

omfattande invandring skulle minska statens möjligheter att vidta olika anpassningsåtgärder. 

 

Jesper Johansson skrev att invandringen sågs som en lösning på Sveriges arbetskraftsbrist under 

efterkrigstiden och både Johansson och Mörkenstam ansåg att assimilering ansågs vara målet 

när det gällde harmoniseringen av det svenska samhället. Utifrån min undersökning drar jag en 

slutsats att samtliga partier uppskattade invandringen på 1960-talet som en värdefull tillgång 

som kunde täcka vissa brister på arbetskraft men att detta synsätt inte alls fanns under senare 

delen av 1970-talet. Mellan 1985 och 1993 fanns det återigen några partier som uttryckte vissa 
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idéer om arbetskraftsinvandring eller om att möjliggöra för flyktingarna att kunna arbeta i vän-

tan på uppehållstillstånd. När det gäller assimilering som en del av invandrarpolitiken kan jag 

konstatera att många partier under 1960-talet pratade om att invandrarna behöver hjälp att an-

passas till samhället men att själva uttrycket enbart har nämnts en gång. I detta fall var det 

invandrarministern Johansson (s) som använde uttrycket. Det bör dock även noteras att partiet 

Ny Demokrati uttryckte liknande tankar så sent som 1993. 

Slutdiskussion, fortsatt forskning och didaktisk relevans 

Syftet med denna uppsats var att analysera debatter om invandrings- och flyktingpolitik i Sve-

riges riksdag mellan åren 1965 och 1993 för att synliggöra vilka svårigheter och möjligheter de 

olika riksdagspartierna såg med invandring och flyktingar. Jag ville även bidra med empiri i 

frågan om när den svenska flyktingpolitiken började gå mot en restriktiv riktning. För att tyd-

liggöra min slutsats vill jag understryka att de olika partierna såg både möjligheter och svårig-

heter i samband med invandringen, både när det gäller arbetskraftsinvandrare och flyktingar. 

Den förstnämnda gruppen uppskattades för sitt bidrag till Sveriges utveckling när det rådde 

brist på arbetskraft i den snabbt växande svenska ekonomin under 1960-talet. Flyktinginvand-

ringen sågs som en chans för Sverige att visa sin medmänsklighet och tycktes av vissa partier 

bidra positivt till människornas solidaritet och tolerans i utvecklingen mot det mångkulturella 

samhället. I sammanhanget av en allt större grad av globalisering i världen var denna effekt 

positiv för svenskarna då det innebar en vana av samarbete med andra kulturer och etniciteter. 

 

Svårigheterna som politikerna oftast hänvisade till när det gällde invandrings- och flyktingpo-

litiken var i största grad kopplade till den rådande ekonomiska situationen och samhällsklima-

tet. Vissa debattörer såg även ett samband mellan ökad invandring och växande främlingsfient-

lighet. Detta användes då som ett argument för att minska invandringen. 

 

Det finns många olika delar av riksdagsdebatten som kan vara värda en närmare undersökning. 

Samtliga partiers argumentation av invandringspolitiken skulle kunna utgöra ett eget käll-

material för att analysera utvecklingen av partiernas ståndpunkter i en specifik sakpolitisk fråga. 

Vidare anser jag det även vara intressant att enbart undersöka de olika ministrarnas yttranden 

kring dessa frågor under samma period. Eftersom utrymmet i denna uppsats inte har tillåtit ett 

större urval av källmaterial kan det inte minst vara viktigt att även undersöka de åren som jag 

inte kunde inkludera. Sist vill jag nämna perioden 1970 till 1975 som en särskilt intressant tid 
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att få inblick i exakt hur politikerna förklarade att arbetskraftsinvandringen inte längre var nöd-

vändig och hur man argumenterade för att minska denna typ av invandring. 

 

 

När det gäller uppsatsens didaktiska relevans kan vi se att det i historieämnets syfte i Lgy11 

står att eleverna ska ges förutsättningar att bland annat utveckla förmågan att tolka och värdera 

källor utifrån källkritiska metoder.113 Jag anser att källmaterialet som har inkluderats i min 

undersökning kan användas för att erbjuda eleverna möjlighet till att göra egna tolkningar av 

historiskt källmaterial. Dock är det viktigt för mig som pedagog att genom ett didaktiskt över-

vägande välja ut vilka riksdagsprotokoll som kan vara mest relevanta för eleverna att undersöka 

och vilket annat källmaterial som kan användas som en jämförelse och hjälp att göra källkritiska 

bedömningar om materialets historiska värde. 

 

Jag vill även hävda att de tre aspekterna, mottagnings-, behandlings- och beskrivandeaspekten 

som var en del av uppsatsens metod kan användas i undervisningen för att utveckla elevernas 

förmåga att använda historisk metod i arbetet med källmaterialet vilket också är en del av histo-

rieämnets syfte på gymnasieskolan. Dessa aspekter kan vara en praktisk hjälp som kan bidra 

till att öka elevernas förståelse för hur olika texter kan ”brytas ner” för att underlätta och ut-

veckla den historievetenskapliga arbetsprocessen. 

 

Sist vill jag hänvisa till historieämnets centrala innehåll för kursen Historia 1a1. Där nämns 

1900-talets förändringsprocesser och händelser som till exempel migration som något som ska 

behandlas under kursens gång.114 Jag anser det vara relevant att inte bara ta upp arbetskraftsin-

vandringen som en väsentlig period av invandring till Sverige utan även belysa för mina elever 

vilka svårigheter som invandringen under denna och senare period uppfattades leda till. Därför 

uppfattar jag denna undersökning som en fördjupning i form av empirisk erfarenhet på ämnet. 

  

 
113 Lgy 11 (2011) 
114 Lgy 11 (2011), Läroplan för gymnasieskolan. Stockholm: Skolverket Hämtad 2020-06-05 från: 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gym-

nasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyl-

labuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26courseCode%3DHISHIS01a1%26tos%3Dgy&sv.

url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_HISHIS01a1 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26courseCode%3DHISHIS01a1%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_HISHIS01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26courseCode%3DHISHIS01a1%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_HISHIS01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26courseCode%3DHISHIS01a1%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_HISHIS01a1
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26courseCode%3DHISHIS01a1%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_HISHIS01a1
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